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Completările şi mo-
difi cările aduse Codu-
lui Muncii şi Codului 
Administrativ în acest 
an, promulgate de pre-
şedintele Iohannis pe 
18 octombrie 2022, le 
aduc salariaţilor mai 
multe drepturi supli-
mentare, cum ar fi  
acordarea unui conce-
diu în vederea oferirii 

de îngrijire sau spri-
jin personal pentru o 
rudă sau unei persoa-
ne care locuieşte în 
aceeaşi gospodărie ori 
posibilitatea pentru 
funcţionarii publici 
de a lucra în regim de 
telemuncă, conform 
unei sinteze realizate 
de InfoCons. . Cris-

tinel Luca > pag. 09

Ce drepturi noi au angajaţii, din acest an

CONSOLIDAREA ŞI RENOVAREA ENERGETICĂ A CNVA > INVESTIŢIE/07

Peste
29 milioane 
de lei
pentru
o clădire -
p

monument
istoric

O MINORĂ 

DIN GALAŢI, 

ÎNSĂRCINATĂ DUPĂ 

CE A FOST VIOLATĂ
ARESTAT. Un bărbat în vârstă 

de 30 de ani a fost reţinut, apoi arestat, 

după ce a violat o minoră, în vârstă 

de 14 ani, iar aceasta a rămas gravidă, 

fapt descoperit de către familie abia 

după câteva luni. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.11.2022

Două asocieri de fi rme importante îşi dispută contractul cu o valoare estimată de peste 

29,37 de milioane de lei fără TVA pentru consolidarea şi reabilitarea termică a unei 

clădiri – monument istoric, în care îşi desfăşoară activitatea o veche şi prestigioasă 

instituţie de învăţământ gălăţean. Este vorba despre Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri” de pe strada Nicolae Bălcescu nr. 41. . Text şi foto: Anca Melinte 

04eveniment
132 de ani de la 
înfi inţarea Bibliotecii 
„V. A. Urechia“

06actual
Trei scenarii privind 
aderarea României 
la spaţiul Schengen 

05eveniment
O singură gălăţeancă 
rămasă în competiţie 
la „Vocea României”
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editorial
viaţa liberă
Abuzatorii din ogradă

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

C
azul adolescentei 
de 14 ani violată şi 
lăsată însărcinată 
de un consătean 
de 30 de ani 

readuce pe tapet situaţia 
în care se află fetele din 
România. Încăpăţânarea cu 
care amânăm introducerea 
educaţiei sexuale în şcoli 
pentru un moment când deja, 
în cele mai multe cazuri, 
adolescenţii şi-au început viaţa 
sexuală, ne face să plătim 
încă un preţ foarte mare, ca 
societate.

Atâta timp cât copiii, 
indiferent dacă sunt băieţi sau 

fete, nu vor şti să-şi identifi ce 
propriile limite în ceea ce 
priveşte intimitatea, situaţii 
de acest gen se vor repeta. 
După cum vor fi  la fel de dese 
cazurile în care ambii „părinţi“ 
ai copilului nenăscut sunt 
minori. Iar acest lucru se va 
lăsa cu traume, indiferent de 
modalitatea aleasă pentru a 
înfrunta consecinţele. Dacă se va 
naşte un copil nedorit, acesta va 
creşte într-o familie unde simpla 
lui existenţă aminteşte o dramă 
sau va fi  abandonat în sistemul 
de stat, devenind o victimă încă 
dinainte de a fi  conştient de 
propria situaţie. 

Chiar dacă nu se soldează cu o 
sarcină, un abuz sexual, un viol 
schimbă pentru totdeauna viaţa 
persoanei care i-a fost victimă. Cu 

terapie şi sprijin familial, se poate 
trece peste, dar, să fi m serioşi, 
câţi adolescenţi din România au 
acces la asemenea îngrijire şi câţi 
dintre părinţi îşi permit timpul şi 
banii necesari pentru a-şi susţine 
copilul care trebuie să suporte, 
în mod nedrept, şi dezaprobarea 
unei societăţi care-l consideră, cel 
puţin parţial, vinovat? De câte ori 
nu auzim „a cerut-o, ia uite cum 
se îmbracă“ sau „părinţii ei nu o 
văd cum pleacă de acasă?“ etc.

În realitate, lucrurile sunt 
extrem de clare: toţi copiii ar 
trebui să fi e educaţi, şi acasă, şi 
la şcoală, în sensul protecţiei şi 
respectării limitelor personale 
în materie de intimitate. Nu este 
normal să pupăm şi să smotocim 
un copil mic, nici măcar 
membru al familiei, dacă acesta 

nu este sufi cient de mare încât 
să poată consimţi. Iar dacă un 
copil care poate să îşi exprime 
acordul sau dezacordul spune 
că nu vrea să îl pupe pe unchiul 
X, ar trebui lăsat în pace. Copiii 
trebuie învăţaţi că anumite 
atingeri nu sunt fi reşti şi că, 
în cazul în care se întâmplă, 
trebuie să îi spună părintelui/
educatorului. Copiii trebuie 
educaţi să facă diferenţa între 
dragostea romantică şi dorinţa 
sexuală, trebuie să poată decide 
pentru ei înşişi în situaţii-limită. 
Trebuie să ştie că sunt iubiţi de 
familie, că părinţii, fraţii, bunicii 
etc ar face orice să îi protejeze şi 
că nu vor crede un alt adult mai 
degrabă decât pe ei. Abia atunci 
vom scăpa, poate, de abuzatorii 
din propria ogradă.   .

Anca 
Spanu

maxime

“
Imprudent, m-am 

autoblamat 

cândva. Și de 

atunci, toţi nerozii 

mă citează

VASILE GHICA

sinaxar
7.11.2022

u Sf. 33 de Mc. din Melitina

înapoi
Ipocrizia, noul terorism

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Întreba cineva de Greta u

Thunberg, adolescenta fără 
școală din Suedia care deja scrie 
și lansează cărți pentru fanii 
ideilor sale? Tocmai s-a defectat. 
Nordica de pe chipul căreia și-a 
luat tălpășița și ultima tușă de 
zâmbet (consider că e apanajul 
copilăriei) a declarat la Londra 
că sistemul capitalist opresiv și 
rasist al Occidentului trebuie 
eliminat. Măcar ne confi rmă că e 
o păpușă comunistă. Abia aștept 
să le râd în nas prietenilor care 
se puteau jura că micuța de la 
Stockholm n-are sforari în spate 
și că spune doar ce gândește. 
Naivilor, se schimbă scenariul, 
urmează sezonul 2.

Și mai e ceva de neînțeles, u

sud-estul Europei a trăit acel 

regim. Cu vârf și îndesat, prin 
noi, părinții și bunicii noștri. A 
și fost vaccinat, a și trecut prin 
boala comunismului, dar în 
restul Europei și în Statele Unite 
ale Americii e o idee „cool“ să 
gândești tovărășește, să porți și 
ideologic basca lui Che Guevara. 
Uf, ce frig se face!

Stadioanele din Germania u

au protestat în weekend vizavi 
de Campionatul Mondial din 
Qatar. Se cere boicotarea acestei 
competiții, fl uturându-se diverse 
teze, unele reale. Totuși, ele 
plutesc pe un ocean de ipocrizie 
- nicio națională de pe glob nu 
va refuza participarea la turneul 
fi nal, abia acesta ar fi  fost un 
semnal de forță. „Petrodolarii, 
Qatarul a făcut și a dres, Qatarul 
nu ține cont de unele și de altele“ 
sunt povești de adormit și copiii 
cu mustață. Când Qatarul și-a 

trimis fondurile nelimitate în 
Occident, Paris St. Germain și 
Barcelona fi ind două exemple 
de top, n-a protestat nimeni, ba 
chiar s-a aplaudat cu frenezie. 
„Vin investitorii și sponsorii, 
facem performanță!“ era 
lozinca, una angelică, interesată 
exclusiv de corectitudine. Apoi, 
fair-play-ul fi nanciar a fost 
călcat în picioare, însă n-ai cum 
să-i dai peste nas lui PSG sau 
lui Manchester City, alt colos 
injectat cu fonduri din zona 
arabă. Ipocrizia e noul terorism 
planetar.

Altfel, excelentă gluma unor u

internauți de-ai noștri, care 
încearcă să mai domolească focul 
infl uencerilor ignoranți care 
văd mai repede paiul din ochii 
altora: reprezentativa României 
e un model, chiar boicotează 
Mondialul din Qatar.

U
ite: pe strada Domnească, 
alături de o bancă veche 
şi încărcată cu amintiri 

rele şi bune, văd un om/bărbat 
fără picioare, cum stă şi tace 
într-un cărucior! Lângă el, 
pe bancă, stă o femeie naltă, 
distinsă, tăcută, elegantă, rece, 
în rochie clasică, picior peste 
picior!
Uite: bărbatul acesta nici nu 
vorbeşte, nici nu lăcrămează, 
nici nu se vaietă că-i nenorocit! 
Dar nici nu întinde mâna! Şi 
nici nu cere cu vorbe! Şi, chiar 
dacă nu cere, nici eu nu am 
să-i dau nici măcar un leu! 
Îndrăznesc să-i cer femeii! Adică 

să mă împrumute, până mâine, 
pentru omul meu!
Uite: văd cum începe să bată 
vântul dinspre bărbat spre 
mine! Nădăjduiesc şi eu să 
zică ceva acest om! Să scoată 
o vorbuliţă despre el şi despre 
necazurile sale! Poate încep 
şi eu să-(l) aud! Să aud ce 
însemnează să nu ai picioare! 
Nici măcar picioare de frasin ori 
de agud!
Uite: chiar că nu am ce zice! 
Chiar că nu am ce face! Fiindcă 
nici femeia ceasta nu are bani! 
Nu are măcar o leţcaie să-
mi împrumute pentru ca să-l 
miluiesc pe omul acesta! Mă 

simt penibil! Nu-s în stare de 
nimic! Nici măcar să ajut un 
om cu picioarele tăiate! Mă 
apropii de femeie! Zadarnic mă 
apropii! Şade fi xă! Este  oarbă! 
Este oarbă, Dumnezeule! Şi 
zâmbeşte sub castani!
Uite: ce frumoasă-i, totuşi, 
această femeie lângă acest 
bărbat! Şi cât de senină-i lângă 
nenorocirea din cărucior şi-n 
propria nenorocire! Şi mai şi 
surâde sub cerul indiferent! 
Surâde mai frumos şi mai curat 
ca mine, ca oricine! De parcă 
nu-i la un capăt al nenorocirii, 
lângă omul/bărbatul ei, femeia 
lui!

Uite: pe strada Domnească, prin 
acelaşi loc, pe lângă aceeaşi 
bancă, trec în altă ziuă! Trec 
să le duc un bănuţ, să le duc 
o vorbă bună, să nu li se mai 
pară că nu-i mai aude şi nu-i 
mai vede nimeni, să nu-şi mai 
amărască şi sufl etul că totu-i 
în zadar! Trec, dar aceşti doi 
oameni nu mai sunt aici! Mă uit 
în jur! Nu-i văd! Mă uit în zare...
şi-i văd cum pogoară încet, din 
calendar!
[Publicitate: „se aglomerează 
lacrimi între cer şi infi nit,/ 
orbul mângâie distanţa de 
la pâine la cuţit” – (Iolanda 
Cremene - Moldova)]  .

tragedia
UITARE...PE STRADA DOMNEASCĂ

divina

nec plus ultra
RUGĂMINTE

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

(!) sunt invizibil – iată, LUMINA stă la pândă,

poate răsar o clipă măcar, să afl e CINE

e cel fără de umbră, de steauă, cel pe CARE

nu-l ştie spaţiul/timpul, nu-l jinduieşte NIMENI (!)

(!) şi doar mi-a dat poruncă, ATUNCEA, MAICA mea:

să nu pe/treci prin VIAŢĂ, aiurea, fără STEA,

să-nveţi pământul, focul şi aerul şi apa –

te rog să nu faci umbră NIMICULUI DEGEABA (!)

(!) sunt invizibil – iată, LUMINA stă la pândă

să-mi vadă umbra neagră, să-mi vadă umbra albă –

zadarnic osteneşte: sunt cel fără de umbră,

sunt fratele lui NIMENI, sunt o monedă calpă (!)

(!) vă rog, voi, umbre albe, vă rog, voi, umbre negre:

nu-mi mai striviţi ABSENŢA, vedeţi-vă de STEA,

sunt invizibil noaptea şi ziua – rog LUMINA

să nu-şi mai piardă vremea cu AŞTEPTAREA mea (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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O minoră din Galaţi, 
însărcinată 
după ce a fost violată 
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 30 de ani 

a fost reţinut după ce a violat o 

minoră, în vârstă de 14 ani, iar 

aceasta a rămas gravidă. Mama 

victimei, în vârstă de 42 de ani, 

a venit la sediul Secţiei 7 Poliţie 

Rurală Matca, joi, 3 noiembrie, 

pentru a sesiza ca fi ica sa, de 

doar 14 ani, a fost victima unui 

viol. Fapta ar fi  fost comisă în 

luna august 2022, la locuinţa 

acestora din satul Cărăpcești, 

comuna Corod, judeţul Galaţi, 

femeia reclamând că autorul ar fi  

chiar un consătean, un bărbat cu 

vârsta de 30 ani.

Totodată, mama minorei a 
declarat că a afl at de acest lucru 
chiar în ziua în care a depus plân-
gerea, în urma unui control al mi-
norei făcut de asistenta medicală 
de la unitatea de învăţământ unde 
este înscrisă și care a constatat că 
adolescenta ar fi  însărcinată.

În cauză, a fost întocmit un 
dosar penal pentru infracţiunea 
de viol, iar procurorul din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecă-
toria Tecuci a dispus ca minora 
să fi e examinată medico-legal 
și să fi e evaluată psihologic de 
specialiștii din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială 
și Protecţia Copilului Galaţi ur-
mând ca, ulterior, în funcţie de 
rezultatele obţinute, să se conti-
nue cercetările și să se dispună 
eventualele măsuri preventive.

Pe 4 noiembrie, după rezul-
tatele evaluărilor, a confi rmării 
sarcinii la adolescentă, precum 
și după administrarea probato-
riului în cauză, poliţiștii au luat 
măsura reţinerii pentru o peri-
oadă de 24 de ore a bărbatului 
de 30 ani, iar în cursul zilei de 
5 noiembrie, după prezentarea 
acestuia la Judecătoria Tecuci, ju-
decătorul de drepturi și libertăţi 
a dispus luarea măsurii arestării 
preventive pentru o perioadă de 
30 de zile. .

ABUZ AL UNUI BĂRBAT MULT MAI ÎN VÂRSTĂ  .  ARESTAT

 ANAF-UL VINE 

LA UNIVERSITATE
INTERACTIV. Univer-

sitatea „Dunărea de Jos” din 

Galaţi și Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) 

organizează, marţi, 8 noiembrie, 

în Aula Facultăţii de Economie și 

Administrarea Afacerilor, începând 

cu ora 10,00, o dezbatere cu 

studenţii privind „Serviciile oferite 

contribuabililor”. Evenimentul va 

consta într-o prezentare explicativă 

și, totodată, interactivă, în care se 

vor aborda subiecte precum rolul 

și importanţa ANAF în societate, 

dezvoltarea României pe baza 

taxelor colectate, precum și 

serviciile electronice oferite de 

ANAF prin intermediul cărora 

contribuabilii își pot îndeplini 

obligaţiile fi scale. Unul dintre 

obiectivele imediate ale ANAF este 

cel de a promova o cultură în care 

conformarea fi scală voluntară să 

fi e percepută drept o atitudine 

corectă, în care plata taxelor este 

atât o obligaţie legală, cât și un 

act de responsabilitate socială. 

Iar studiile efectuate arată că, pe 

termen lung, pentru creșterea 

gradului de conformare voluntară, 

este necesară o educare timpurie și 

continuă în direcţia plăţii taxelor și 

impozitelor.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada 7-11 noiembrie, 
potrivit Distribuţie Energie 
Electrică România (DEER), vor 
avea loc întreruperi progra-
mate ale furnizării de energie 
electrică în mai multe locali-
tăţi din judeţ, dintre care unele 
sunt, practic, suburbii ale mu-
nicipiului Galaţi. Astfel, vor 
rămâne fără curent electric, 
pentru diferite perioade de 
timp, comune, sate sau anumi-
te străzi din acestea, după cum 
urmează:

sat Matca (7-11 noiembrie, • 
8,30 - 16,30);

sat Munteni (în zilele de 7-11 • 
noiembrie, intervalul 8,30 
- 16,30); 
Vânători, zona SC Moncafe • 
Pleşa (str. Prunului, Vişinu-
lui, Crivăţului, Bradului, 8 
noiembrie, 10,00 - 15,30);
Smârdan, sat Cișmele (zona • 
Stadion, Biserică, str. Lucian 
Blaga, Mihai Eminescu, Mi-
hail Sadoveanu – 8 noiem-
brie, 9,00 - 15,30);
Smârdan, sat Cișmele, (zona • 
Stadion, Biserică, str. George 
Coșbuc, Ion Creangă, Liviu 
Rebreanu, 8 noiembrie, 9,00 
- 15,30);
Vânători, Sat Costi, zona din • 
centru spre CEE Fotovoltai-

ca (str. Șanţului, Forturilor, 
Frunzei, 10 noiembrie, 9,30 
- 15,30);
Șendreni, zona Movileni - SC • 
Gendav, Concasare, Balta 
Mălina (11 noiembrie, 10,00 
- 13,00);
Șendreni, zona CFR Compre-• 
soare, Triaj A (11 noiembrie, 
10,00 - 13,00);
Șendreni, Sat Movileni în to-• 
talitate (11 noiembrie, 10,00 
- 13,00);
Șendreni, zona SMA, Hidro-• 
sfera, Silvamod (11 noiem-
brie, 10,00 - 13,00);
Șendreni, zona OMV Pe-• 
trom (11 noiembrie, 10,00 - 
13,00). .

Electrica
Întreruperi de curent programate  în această săptămână

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

7 noiem brie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Brăilei și Por-

tului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Şen-

dreni și Liești, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni și Brănești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe 

DJ 251, la Schela și Costache 

Negri.  . M. Constandache
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Ateliere de teatru 
şi dans pentru 
adolescenţii gălăţeni
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Adolescenţii gălăţeni au 

participat la o serie de ateliere 

de dezvoltare personală prin 

teatru, dans şi mentorat, 

desfăşurate în cadrul 

proiectului „Capsule de Teatru 

şi Deşteptări”, organizat de 

Asociaţia T.E.T Alexandria, în 

perioada 24 – 29 octombrie.   

Adolescenţii, cu vârste cuprin-
se între 14 şi 19 ani, s-au bucu-
rat, timp de şase zile, de diferite 
activităţi menite să îi dezvolte ca 
persoane.  

Experienţa de educaţie alter-
nativă propusă de Ideo Ideis, în 
cadrul asociaţiei, a debutat cu 
atelierul „In a Relationship”, 
unde psihologul Theodora Du-
mitrică le-a oferit adolescenţilor 
participanţi o mai bună înţelege-
re asupra relaţiei de cuplu, a ca-
uzelor pentru care oamenii pot 
deveni violenţi, efectele abuzului 
şi ce instrumente au la îndemână 
pentru a se proteja când acesta se 
manifestă în relaţie. Activităţile 
de dezvoltare personală au conti-
nuat prin intermediul atelierelor 
de teatru şi dans conduse de acto-
rul Liviu Chiţu şi coregrafa Krista 
Sandu. „M-aţi ajutat să mă dez-
volt, să fi u mai deschisă cu mine, 
dar şi cu ceilalţi, aşadar sper să 
reveniţi în oraşul nostru”, „Pot sa 
mărturisesc că prin această Cap-
sulă s-a contribuit la viitorul eu. 
Un om mai încrezător, mai bun, 
mai puternic!” sau „M-am simţit 
fantastic, a fost una dintre cele 
mai bune decizii ale mele fap-
tul că am ales să mă înscriu în 
proiect” sunt doar câteva dintre 
cuvintele pe care liceenii le-au 

lăsat scrise organizatorilor la fi -
nalul celor şase zile de ateliere şi 
experienţe propuse.

 Inaugurarea unei picturi 
murale 

Totodată, tinerii din Galaţi au 
fost duminică, 30 octombrie, mar-
torii inaugurării picturii murale 
„Încrederea înfl oreşte în inimile 
mari”, realizată de artista Adina 
Biet, pe zidul interior al Colegiu-
lui Naţional „Vasile Alecsandri” 
(str. Dr. Alexandru Carnabel nr. 
19), ca o concluzie a experienţei 
celor şase zile şi o mărturie vie 
a forţei regenerării urbane prin 
cultură. „Atunci când am afl at că 
muralul va fi  pictat pe zidul Li-
ceului «Vasile Alecsandri», m-am 
gândit că schiţa pe care o pro-
pun trebuie să aibă un numitor 
comun între valorile Ideo Ideis, 
însemnătatea liceului ales şi în-
treaga perioadă de adolescenţă. 
Căutând acest numitor, am găsit 
un vers aparţinând lui Alecsan-
dri, cu mesaj actual, care putea 
fi  transpus într-o zonă moder-
nă, reuşind astfel să joace rol de 
punte între generaţii - Încrederea 
înfl oreşte în inimile mari. Am în-
ceput dialogul cu liceeni pornind 
de la propria mea experienţă cu 
Ideo Ideis, unde am fost în trecut 
voluntar timp de cinci ani, unde 
am participat la toate atelierele 
de teatru, dans, artă grafi că şi 
unde am construit cel mai mult 
din încrederea în mine şi în cei-
lalţi”, a declarat Adina Biet.

Galaţi este al treilea oraş în 
care Capsulele de Teatru şi De-
şteptări au ajuns anul acesta. Ex-
perienţa de explorare prin artă 
propusă de Ideo Ideis va ajunge 
anul viitor în mai multe oraşe din 
ţară. .

DEZVOLTARE PERSONALĂ PRIN ARTĂ  .  PROIECT
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  Timp de cinci zile, va fi  sărbă-
toare la Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia“, întrucât instituţia 
împlineşte 132 de ani de la inau-
gurare. Biblioteca a fost fondată 
prin decret regal la 1890, cu aju-

torul donaţiilor făcute de gene-
rosul om de cultură, politician, 
profesor universitar, istoric şi 
bibliofi l – academicianul Vasile 
Alexandrescu Urechia. Astăzi, 7 
noiembrie, la sediul central, vor 

fi  deschise trei expoziţii care vor 
putea fi  vizitate până pe 14 no-
iembrie: „Ecouri ale inaugurării 
Bibliotecii în presa românească 
veche“, „Personalităţi gălăţene 
aniversate în luna noiembrie: 
Elisa Leonida Zamfi rescu, pri-
ma femeie inginer“ şi „Scriitori 
gălăţeni în colecţiile Bibliotecii 
Judeţene“. Marţi, 8 noiembrie, 
vor fi  premiaţi cei mai fi deli 
cititori (ora 11,00), miercuri, 9 
noiembrie, de la ora 10,00, vor 
fi  invitaţi copiii de la Grădini-
ţa „Mugurel“ în „Lumea poveş-
tilor“, de la 10,30 se va întruni 
Clubul seniorilor „BuniCool“, iar 
seara, de la ora 17,00, vor fi  lan-
sări de carte. Joi, 10 noiembrie, 
de la ora 11,00, Biblioteca Jude-
ţeană „V.A. Urechia” şi Colegiul 
Naţional „Costache Negri” vor 

organiza o întâlnire a scriitori-
lor Marian Truţă, Dănuţ Ungu-
reanu şi Doina Roman cu tinerii 
cititori. Seara, de la ora 17,00, va 
avea loc lansarea romanului S.F. 
„Fata cea mică a timpului”, sem-
nat de Doina Roman, una dintre 
revelaţiile literaturii de acest 
gen din ultimii ani.

Alte evenimente se vor de-
rula şi la Filialele nr. 1 şi 2 ale 
Bibliotecii, unde, de asemenea, 
vor fi  vernisate expoziţii, dar se 
vor organiza şi sesiuni de lectură 
cu elevii de la mai multe şcoli şi 
licee gălăţene, dar şi o Biblioşe-
zătoare, la care participă „Altiţe 
de Galaţi“ ,  un grup format din 
doamne pasionate, culegătoare 
şi păstrătoare ale tradiţiilor po-
pulare româneşti. . Roxana 

Artene Penciu

aniversare 
132 de ani de la înfi inţarea Bibliotecii „V. A. Urechia“

 COPIII „COOL” 

DIN SUCEVENI

SCREENING. 13 copii din 

comuna Suceveni au benefi ciat de 

consult oftalmologic şi cinci dintre 

aceştia şi de ochelari de corecţie, 

prin programul de screening 

oftalmologic „Cool Kids”, o iniţiativă 

Rotary Club Galaţi Vigoris, adresată 

copiilor preşcolari şi şcolari din satele 

judeţului Galaţi. Proiectul a demarat 

pe 5 noiembrie, cu etapa-pilot, şi i 

s-au alăturat, ca parteneri, Optica 

Medicală Damiseb şi specialiştii 

dr. Anca Bândar şi dr. Dana Bălan. 

Proiectul Rotary Club Galaţi Vigoris, 

care se va desfăşura cu ajutorul 

voluntarilor şi prin contribuţia 

comunităţii, are ca scop depistarea 

cât mai timpurie a defectelor de 

vedere, oferind astfel o şansă în 

plus copiilor care vor benefi cia 

de screening, având în vedere că 

accesul redus la servicii medicale de 

specialitate afectează, de multe ori 

ireversibil, abilităţile lor de învăţare, 

afi rmă reprezentanţii clubului 

gălăţean.  .Cristinel Luca 

O
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O singură 
gălăţeancă 
rămasă în 
competiţie 
la „Vocea 
României”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doar una dintre cele trei 

voci gălăţene excepţionale – 

despre care aţi putut afl a din 

ziarul „Viaţa liberă” - a mai 

rămas în concurs la „Vocea 

României”, pe Pro Tv. Este vorba 

despre gălăţeanca Anastasia 

Budeşteanu, în vârstă de 20 

de ani, care va intra în etapa 

următoare a competiţiei, „battle-

urile”, în echipa lui Denis Roabeş 

– The Motans. Din păcate, Smiley 

şi Theo Rose au renunţat la Ana 

Mardare şi la Emanuel Bădilaş, 

pentru care, paradoxal, s-au 

luptat cu alţi membri ai juriului ca 

să-i aibă în echipă. 

Concursul „Vocea României” a 
adus o schimbare majoră în acest 
sezon. Dacă în anii trecuţi locu-
rile în echipele antrenorilor erau 
limitate, de această dată Irina Ri-
mes, Smiley şi Theo Rose, Daniel 
Roabeş – The Motans şi Tudor Chi-
rilă au putut lua un număr neli-
mitat de concurenţi, la audiţiile 
pe nevăzute. Numai că, în etapa 
a doua, „battle-uri”, nu puteau in-
tra decât cu 14 concurenţi. 

Practic, în ediţia de vineri, 4 
noiembrie 2022, fi ecare echipă a 
fost adusă pe scenă, iar antrenorii 
au anunţat cine rămâne şi cine 

pleacă. Fără a exista un duel al 
vocilor, o minimă formă de de-
partajare a concurenţilor. Pur şi 
simplu a fost decizia antrenori-
lor. Din păcate, cei eliminaţi cu 
atât de multă uşurinţă nu au pu-
tut nici măcar să lupte pentru a-şi 
păstra locul în echipă! Iar toate 
promisiunile care li se făcuseră 
de către antrenori pentru a veni 
într-o anume echipă – atunci 
când membrii juriului s-au luptat 
pentru ei – s-au dovedit a fi  vor-
be în vânt. Iar speranţele pe care 
şi le-au făcut după ce au trecut 
de audiţiile pe nevăzute au fost 
spulberate. 

Smiley şi Theo Rose au renun-
ţat cu uşurinţă la două dintre 
vocile gălăţene. 

Prima a fost gălăţeanca Ana 
Mardare, o artistă cu experien-
ţă şi o învingătoare în bătălia 
cu cancerul. „Ana, din păcate 
nu mergi mai departe în echipa 
noastră! Mulţumim! Sănătate 
multă!”, i-au spus Smiley. 

„Emanuel, te lăsăm să te mai 
antrenezi un pic! Din păcate, ai 
un «nu», azi!”, i-a spus Smiley lui 
Emanuel Bădilaş, în vârstă de 18 
ani. Tânărul vine din Isaccea, ju-
deţul Tulcea, dar studiază la Ga-
laţi informatica şi canto. 

Gălăţeanca Anastasia Budeş-
teanu a rămas, însă, în echipa lui 
Denis Roabeş – The Motans. 

Suntem convinşi că fi ecare 
dintre cele trei voci ar fi  putut 
străluci mai departe la „Vocea Ro-
mâniei”, însă o regulă schimbată 
în timpul jocului a făcut ca show-
ul Pro Tv să ia o altă direcţie. 

Îi ţinem pumnii strânşi Ana-
stasiei Budeşteanu şi suntem 
convinşi că vom mai auzi de 
performanţele artistice ale Anei 
Mardare şi ale lui Emanuel Bădi-
laş. .

REGULĂ SCHIMBATĂ ÎN TIMPUL JOCULUI  .  DECIZIE

 DOAR TREI 

GĂLĂŢENI 

CONFIRMAŢI 

ÎN 48 DE ORE
COVID-19. Numărul 

gălăţenilor confi rmaţi la testarea 

pentru COVID-19 în ultimele 48 

de ore - interval luat în calcul 

la raportare - a fost mai mic de 

zece, sub 30 de pacienţi având 

nevoie de îngrijiri medicale sub 

supraveghere. La Galaţi, numărul 

persoanelor infectate cu noul 

coronavirus a ajuns la 72.102 

odată cu confi rmarea, duminică, 

6 noiembrie, a trei noi cazuri. Din 

totalul bolnavilor gălăţeni raportaţi 

în ultimele zile, 29 sunt internaţi în 

spitale. Un adult este internat la 

ATI. La nivel naţional, în ultimele 48 

de ore, au fost înregistrate 499 de 

cazuri noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2 (COVID-19), cei mai 

mulţi fi ind confi rmaţi sâmbătă, 5 

noiembrie, în număr de 319. Distinct 

de cazurile nou confi rmate, în urma 

retestării pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 106 de persoane au fost 

reconfi rmate.În unităţile sanitare 

de profi l, numărul de persoane 

internate în secţii cu COVID-19 este 

de 634, cu 16 mai multe faţă de 

ziua anterioară. De asemenea, la 

ATI sunt internate 90 persoane, cu 

2 mai multe faţă de ziua anterioară. 

Din cei 90 pacienţi internaţi la 

ATI, 81 sunt nevaccinaţi. Până 

duminică, 6 noiembrie, 67.213 de 

persoane diagnosticate cu infecţie 

cu SARS-CoV-2 au decedat la nivel 

naţional. În intervalul 05.11.2022 

(10,00) – 06.11.2022 (10,00) au fost 

raportate de către INSP 2 decese 

( bărbaţi), dintre care 1 deces 

raportat anterior intervalului de 

referinţă.  . B.D. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie „Teodor 
Cincu“ organizează marţi, 8 no-
iembrie, de la ora 11,00, expoziţia 
„In memoriam“, la şapte ani de la 
trecerea în nefi inţă a pictorului 
Aurel Manole, preşedintele Filia-
lei Galaţi a UAPR, profesor la Li-
ceul de Arte „Dimitrie Cuclin“. A 
absolvit Liceul de Muzică şi Artă 
Plastică, Facultatea de Arte Plas-
tice din Iaşi, secţia Pedagogia Ar-
tei şi Desen (1979) şi Facultatea de 
Arte Decorative şi Design a Uni-
versităţii de Arte George Enescu 
din Iaşi (1996). În februarie 2009 

îşi ia doctoratul în Arte Vizuale la 
Universitatea Naţională de Arte 
din Bucureşti. A activat ca profe-
sor în mai multe şi diferite unităţi 
de învăţământ şi a fost membru 
al mai multor asociaţii şi fundaţii 
din ţară şi din străinătate.

A debutat în 1977 cu o expo-
ziţie individuală la Iaşi când era 
încă student. Începând cu anul 
1980, şi-a organizat peste 70 de 
expoziţii în ţară (Galaţi, Bucu-
reşti, Bacău, Cluj Napoca, Tecuci, 
Piatra Neamţ, Mangalia), dar şi în 
străinătate (Franţa, SUA). A fost 
onorat cu mai multe distincţii 
în ţară şi străinătate, lucrările 
sale afl ându-se în colecţii de stat 

şi particulare din România, dar 
şi din Anglia, Brazilia, Bulgaria, 
Canada, Franţa, Germania, Italia, 
Israel, Lituania, Olanda, Polonia, 
Spania, SUA.  Este cunoscut pen-
tru tehnica Pictografi ei la care a 
ajuns pornind nu de la monoti-
pie, ci de la o tehnică mult mai 
veche, aceea a encausticii; astfel, 
în anul 1997, i se acordă Brevetul 
de invenţie – „Amestec cromatic 
şi procedeu pentru realizarea lu-
crărilor“. Muzeul de Istorie „Te-
odor Cincu“, al cărui oaspete a 
fost de nenumărate ori, păstrează 
numeroase lucrări ale pictorului 
Aurel Manole executate în tehni-
ca de mai sus şi nu numai. .

Tecuci 
Expoziţie în memoria pictorului Aurel Manole
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Trei scenarii privind 
aderarea României 
la Spaţiul Schengen
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Sunt șanse tot mai mari ca Ţările 

de Jos să susţină aderarea 

României la Spaţiul Schengen, 

dar în prezent nu există nicio 

garanţie, a precizat, duminică, 

europarlamentarul Victor 

Negrescu, potrivit căruia sunt în 

discuţie trei scenarii. 

Negrescu spune că informaţii-
le pe care le are provin de la par-
lamentari neerlandezi, ca urma-
re a discuţiilor purtate recent, la 
nivel informal, între formaţiunile 
politice parlamentare. În primul 
scenariu, votul pentru aderarea 
României la Spaţiul Schengen 
va avea loc în cadrul Consiliului 

Justiţie și Afaceri Interne din 8-9 
decembrie. În acest caz, Regatul 
Ţărilor de Jos, dacă va rămâne 
ultimul stat care nu are o poziţie 
clară, va vota în favoarea aderării, 
dar prin impunerea unor condiţi-
onări, susţinute poate și de alte 
state europene, prin care se soli-
cită Comisiei Europene să elabore-
ze un mecanism de monitorizare 
special, în baza căruia ar putea fi  
suspendate o parte din drepturile 
specifi ce Spaţiului Schengen dacă 
anumite prevederi ar fi  încălcate. 

A doua variantă ar fi  ca votul să 
fi e reprogramat pentru o sesiune 
extraordinară, care poate avea loc 
chiar în cursul acestui an, pentru 
a aștepta concluziile ultimului 
raport MCV și avizul Comisiei de 
la Veneţia pe Legile Justiţiei. În 

acest caz, intrarea ţării noastre 
în spaţiul Schengen este în con-
tinuare condiţionată de criterii 
cu care nu au nicio legătură dis-
poziţiile acquis-ului Schengen, 
evaluându-se inclusiv decuplarea 
Bulgariei de România.

În al treilea scenariu, o decizie 
privind intrarea României și Bul-
gariei în spaţiul Schengen ar pu-
tea fi  reprogramată pentru anul 
viitor, după fi nalizarea alegerilor 
provinciale din Regatul Ţărilor de 
Jos din martie 2023. Acesta este, 
însă, un scenariu nesigur, care 
ridică multe semne de întrebare, 
mai ales că o decizie privind in-
trarea Croaţiei în Spaţiul Schen-
gen urmează să fi e luată până 
la fi nalul acestui an. Mai mult, 
cele mai recente sondaje arată o 

scădere a popularităţii partidelor 
afl ate la putere în Ţările de Jos, iar 
o eventuală înfrângere, ar putea 
precipita căderea guvernului“.

Europarlamentarul afi rmă că 
aceste scenarii de lucru pot suferi 
modifi cări în funcţie de evoluţi-
ile politice și electorale din Ţă-
rile de Jos, astfel că în ultimele 
săptămâni au fost intensifi cate 
contactele cu parlamentari și de-
cidenţi neerlandezi, cu scopul de 
a-i convinge să susţină România.

  La rândul său, ministrul de 
Externe, Bogdan Aurescu, "cre-
de“ că "Olanda nu a luat încă o 
decizie privind aderarea Români-
ei la Spaţiul Schengen”. Aurescu 
a precizat, la Digi 24, că "e încă 
spaţiu pentru demersuri politice, 
diplomatice, tehnice“. .

ÎN LIPSA UNEI POZIŢII CLARE A ŢĂRILOR DE JOS  .  VARIANTE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Încasările generate de cum-
părăturile realizate de către 
români, în ediţia din acest an 
a "Black Friday“, vor depăşi 400 
de milioane de euro, după ce, în 
2021, suma a fost în jurul a 350 
milioane de euro, arată estimări-
le consultanţilor Frames.

Potrivit unei analize de speci-
alitate, cea de-a 12 ediţie a "Black 
Friday“ debutează, în România, 
sub auspiciile infl aţiei, însă "tea-
ma de scumpiri va genera, în mod 

paradoxal, una dintre cele mai 
bune perioade de shopping din 
ultimii ani“ şi "va fi , probabil, ul-
timul bal înainte de criza econo-
mică spre care ne îndreptăm“. În 
ceea ce priveşte valoarea medie a 

coşului de cumpărături, în onli-
ne, aceasta va trece de nivelul de 
500 de lei, faţă de 450 de lei cât a 
fost anul trecut.

În 2021, piaţa comerţului 
electronic din România a fost 
estimată la 6,2 miliarde de euro, 
în creştere cu 11% faţă de 2020, 
vânzările de la nivel local repre-
zentând jumătate din totalul re-
alizat la nivelul Europei de Est, 
potrivit unui studiu Ecommerce 
Europe şi EuroCommerce.

În acest context, pentru 2022, 
specialiştii susţin că numărul 
comenzilor realizate de pe tele-

fonul mobil va creşte cu cel puţin 
15%, după ce, în 2021, comenzile 
de "Black Friday“ de pe telefonul 
mobil le-au depăşit pe cele de pe 
desktop (64,1%), iar procentul 
din valoarea totală a comenzilor 
a trecut de 56,2%.

În România, ziua de "Black Fri-
day 2022“ a fost stabilită pentru 
data de 11 noiembrie, moment în 
care marea majoritate a retaileri-
lor vor lansa oferte speciale. Cu 
toate acestea, în prezent, există 
companii care au dat deja startul 
reducerilor, pe care le vor oferi 
timp de mai multe săptămâni. .

așteptări
Vânzări de ”Black Friday”, estimate la peste 400 de milioane de euro

Depozitele 
de gaze, 
aproape 
pline

STOCURI. România deţine, astăzi, 

7 noiembrie, un volum de trei miliarde metri cubi 

gaze în depozite, ceea ce corespunde unui grad 

de umplere de 97,7% din capacitatea totală de 

înmagazinare, potrivit datelor furnizate pentru 

Agerpres de către Transgaz.  Comparativ cu 

aceeaşi perioadă a anului trecut, România are 

cu 701 milioane de metri cubi de gaze în plus în 

depozite.  Pragul minim aprobat pentru România 

în noul regulament al Comisiei Europene, de 

80%, a fost atins pe 17 septembrie, iar produc-

ţia de cărbune a fost majorată, pentru a com-

pensa nivelul mai scăzut de umplere a lacurilor 

de acumulare.  . G.I.M.

 DEBITUL DUNĂRII, 

LA JUMĂTATE 

DIN MEDIA 

MULTIANUALĂ
PROGNOZĂ. Debitul 

Dunării la intrarea în ţară (secţiunea 

Baziaş) va fi  relativ staţionar în 

următoarele zile, în jurul valorii de 

2.400 metri cubi pe secundă (mc/s), 

apoi în uşoară creştere, până la 

2.500 mc/s, situându-se sub media 

multianuală a lunii noiembrie, de 

4.650 mc/s, potrivit prognozei 

Institutului Naţional de Hidrologie 

şi Gospodărire a Apelor, valabilă 

până la 12 noiembrie, transmite 

Agerpres.În aval de Porţile de Fier 

debitele vor fi  în prima parte a 

intervalului în scădere pe sectorul 

Gruia – Giurgiu şi în creştere pe 

sectorul Olteniţa – Tulcea, iar în 

partea a doua a intervalului vor 

fi  relativ staţionare pe sectorul 

Gruia – Bechet şi Isaccea – Tulcea 

şi în scădere pe sectorul Corabia 

– Galaţi. Pentru luna noiembrie, 

hidrologii au estimat un debit 

maxim al Dunării de 4.000 mc/s, 

iar cel minim la 2.100 mc/s.Tot 

până pe 12 noiembrie, pe râurile 

din ţară, debitele medii zilnice 

vor fi  în general staţionare și doar 

izolat sunt posibile creşteri uşoare 

de niveluri şi debite pe unele râuri 

mici din zonele de deal şi munte ca 

urmare a precipitaţiilor slabe 

prognozate, pe toată perioada 

intervalului de prognoză.  . G.I.M. 
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Licitaţie de peste 
29 de milioane de lei 
pentru o clădire - 
monument istoric

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Două asocieri de fi rme 

importante îşi dispută contractul 

cu o valoare estimată de peste 

29,37 de milioane de lei fără 

TVA pentru consolidarea şi 

reabilitarea termică a unei clădiri 

– monument istoric, în care îşi 

desfăşoară activitatea o veche 

şi prestigioasă instituţie de 

învăţământ gălăţean. Este vorba 

despre Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri” de pe strada Nicolae 

Bălcescu nr. 41. Licitaţia pentru 

proiectarea şi execuţia lucrărilor 

a fost lansată de Primăria 

Galaţi sub incidenţa unei clauze 

suspensive: contractul ar urma 

să fi e semnat numai dacă 

se obţine fi nanţare în cadrul 

Planului Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR). 

Publicarea de către Ministe-
rul Dezvoltării a unei noi liste de 
proiecte aprobate spre fi nanţare 
prin Planul Naţional de Redresa-
re și Rezilienţă a adus veşti bune 
pentru Galaţi, săptămâna trecu-
tă. Nu mai puţin de 21 de proiecte 
depuse de Primăria municipiului 
Galaţi - investiţii a căror valoare 
totală se ridică la peste 100 de 
milioane de lei – au primit undă 
verde. Între proiectele cele mai 
generoase, care aşteaptă acum 
semnarea contractelor de fi nan-
ţare, se afl ă „Renovare integrată - 
Consolidare săli de clasă Colegiul 
Naţional «Vasile Alecsandri»”, cu 
o valoare de 23.569.940,25 lei de 
lei cu TVA.

Investiţie votată 
în decembrie anul trecut

Trebuie spus că, în 21 decem-
brie 2021, aleşii locali au aprobat 
indicatorii tehnico-economici 
pentru obiectivul „Consolidare 

săli de clasă Colegiul Naţional 
«Vasile Alecsandri»”.

În Hotărârea Consiliului Lo-
cal nr. 701 din 2021 se arată că 
„imobilul, situat în Galaţi, strada 
Nicolae Bălcescu nr. 41, proprieta-
tea publică a municipiului Galaţi, 
este alcătuit din cinci tronsoane, 
cu regim de înălţime P+1E, pre-
văzut cu subsol tehnic în zona 
tronsonului IV. Construcţia se 
încadrează în clasa de risc seis-
mic II, din care fac parte clădiri-
le care, sub efectul cutremurelor, 
pot suferi degradări structurale 
majore. Conform expertizei teh-
nice sunt necesare intervenţii 
pentru creșterea gradului de 
asigurare la acţiuni seismice. De 
asemenea, datorită vechimii de 
peste 133 de ani se impun lucrări 
pentru creșterea performanţei 
energetice a clădirii”, se arată în 
document.

Documentul nu precizează, 
însă, că este vorba despre o clă-
dire de patrimoniu, cuprinsă 
pe Lista Monumentelor Istorice 
gălăţene cod GL-II-m-B-03002: 
Şcoala tip „Spiru Haret”, datată 
1888 – 1890.

Pe 30 martie 2022, tot aleşii lo-
cali au fost de acord cu depunerea 
proiectului „Renovare integrată 
– Consolidare săli de clasă Cole-
giul Naţional «Vasile Alecsandri», 
în vederea fi nanţării acestuia în 
cadrul Planului Naţional de Re-
dresare și Rezilienţă, apelul de 
proiecte – «Valul Renovării»”.

Renovarea integrată cuprinde 
consolidare seismică și renovare 
energetică moderată a clădirilor 
publice.

Licitaţie lansată 
cu clauză suspensivă

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Primăria a lansat în septembrie 
anul acesta licitaţia pentru „Reno-

vare integrată – Consolidare săli 
de clasă Colegiul Naţional «Vasile 
Alecsandri» – proiectare și execu-
ţie”. Valoarea estimată a contrac-
tului se ridică la 29.375.384,75 
fără TVA, cu termen de realizare 
de 24 de luni, dintre care patru 
pentru proiectare și 20 de luni 
execuţie. Criteriul de atribuire 
este „cel mai bun raport calitate 
– preţ”.

În cadrul procedurii au depus 
oferte Asocierea Consumcoop 
Galaţi - Moviland Met – Submit 
şi Asocierea Servland - Arhidesk-
vision - Rovis Lider, fi ecare cu 
proprii subcontractanţi şi terţi 
susţinători.

Pe portalul achiziţiilor publi-
ce se precizează că licitaţia este 
iniţiată sub incidenţa unei clau-
ze suspensive: Primăria a depus 
proiectul spre fi nanţare în cadrul 
PNRR. „În cazul în care, diligen-
ţele autorităţii nu vor fi  concreti-
zate în obţinerea contractului de 
fi nanţare este imposibilă înche-
ierea contractului de achiziţie 
publică”.

Iată că această umbră de în-
doială este alungată de faptul că 
proiectul a fost acceptat pentru 
fi nanţare de către Ministerul 
Dezvoltării. Şi sperăm că semna-
rea contractului de fi nanţare va 
avea loc cât mai curând. Şi odată 
cu obţinerea banilor, să fi e con-
tractată proiectarea şi execuţia 
lucrărilor.

Ce lucrări ar urma 
să fi e executate

Conform datelor din portalul 
achiziţiilor publice, lucrările care 
ar urma să fi e executate se înca-
drează în categoria celor dedicate 
„clădirilor de interes istoric sau 
arhitectural deosebit.

La solicitarea noastră Biroul de 
Presă al Primăriei ne-a comu ni cat 
principalele intervenţii vizate:

realizarea de cămășuieli la ni-
velul fundaţiilor pe ambele feţe 
(Tronson 1, 3 și 4); cămășuirea pe-
reţilor (Tronson 1, 3 și 4) exteriori 
la partea interioară și a pereţilor 
interiori pe suprafaţa ambelor 
feţe; termoizolarea și hidroizo-
larea soclului până la adâncimea 
tălpii fundaţiei; termoizolarea și 
hidroizolarea plăcii peste sol; ter-
moizolarea și hidroizolarea plăcii 
sub pod; etanșeizarea accesului 
în pod.

De asemenea, sunt prevăzu-
te: înlocuirea tâmplăriei exteri-
oare, a şarpantei şi învelitorii şi 
realizarea fi nisajelor interioare 
şi exterioare.

Proiectul mai cuprinde: rea-
lizarea instalaţiilor interioare şi 
exterioare electrice, de apă-canal, 
termice etc., inclusiv preluarea 
apelor meteorice prin conducte 
şi rigole; reabilitare termică a 
sistemului de încălzire/a sistemu-
lui de furnizare a apei calde de 
consum; instalarea unor sisteme 
alternative de producere a energi-
ei electrice și/sau termice pentru 
consum propriu şi utilizarea sur-
selor regenerabile de energie; in-
stalare/reabilitare/modernizare 
a sistemelor de climatizare și/sau 
ventilare mecanică pentru asigu-
rarea calităţii aerului interior.

Mai sunt incluse: sisteme de 
management energetic integrat 
pentru clădiri; sisteme inteligen-
te de umbrire pentru sezonul 
cald; modernizarea sistemelor 
tehnice ale clădirilor, inclusiv în 
vederea pregătirii pentru soluţii 
inteligente; crearea de facilităţi/ 
adaptarea infrastructurii pentru 
persoanele cu dizabilităţi (rampe 
de acces) și alte măsuri suplimen-
tare de dezvoltare durabilă; echi-
pamente antiefracţie.

Primăria îşi asumă toate chel-
tuielile neeligibile pe fonduri eu-
ropene din PNRR. .

CONSOLIDAREA ŞI RENOVAREA ENERGETICĂ A CNVA . INVESTIŢIE

ISTORIA 

IMPRESIONANTĂ 

A IMOBILULUI
DATE. 26 august 1867 – 

Ministerul Instrucţiunii Publice și 

al Cultelor a comunicat primarului 

orașului Galaţi, pe 26 august 1867, 

că „s-a prevăzut în buget la art. 

590, înfi inţarea unui gimnaziu, 

în orașul pe care îl conduce, cu 

o singură clasă, deocamdată, 

urmând a lua măsuri și a da 

dispoziţii pentru găsirea localului 

necesar în centrul urbei…”  

Această adresă constituie actul 

de naștere al primului Gimnaziu 

teoretic din Galaţi, viitorul Liceu 

„Vasile Alecsandri”, afl ăm de 

pe site-ul CNVA. Tot Ministerul 

a aprobat prin ordinul nr. 

211/16.X.1892 ca liceul gălăţean 

să poarte numele lui Vasile 

Alecsandri.  . A.M.
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volei
Campionii de la CSM Arcada au fost irezistibili

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În Divizia A1 s-au disputat 
meciurile a cinci etape. Echipa 
noastră, însă, s-a afl at la jocul 
al patrulea, cel din prima rundă 
fi ind amânat. Sâmbătă, elevii lui 
Sergiu Stancu – cei care evolua-
seră mai puţin până acum – au 
întâlnit Știinţa București. O gru-
pare fără veleităţi, care n-a ridicat 
probleme deosebite, Arcada ajun-
gând repede la patru victorii și o 
zestre de 11 puncte. Jocul a oferit 
celor prezenţi și unele faze inte-
resante, chiar mici momente de 
echilibru, dar la fi nalul seturilor 
tabela ne-a arătat diferenţe apre-

ciabile. Acest lucru demonstrea-
ză că jucătorii folosiţi au gestio-
nat cu siguranţă fi nalurile de set. 

Iată și cum s-au derulat acestea în 
victoria cu 3-0. Setul 1: 4-1, 4-4, 
10-9, 14-9, 19-12 și 25-14; Setul 2: 

1-2, 3-3, 6-6, 10-9, 19-10, cu Raţă 
la serviciu, 25-16 la fi nal; Setul 3: 
2-2, 5-2, 9-4, 19-13, 25-16.

Chiar dacă nu au evoluat ju-
cătorii din prima linie se poate 
spune că întâlnirea s-a consti-
tuit și într-o ultimă verifi care 
în vederea partidei de miercuri 
din CEV Cup, cu vicecampioana 
Bulgariei.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Alin Mateizer (Ploiești), secondat 
de Octavian Diaconiţa (Piatra 
Neamţ).

Stafful tehnic a introdus un 
număr redus de jucători în te-
ren: Magdaș, Mihălescu, Butna-
ru, Smits, Lescov, Raţă – Kantor 
(Cristudor). .

Oţelul a încheiat 
cu un eşec meciurile grele
FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Tunelul cu partide împotriva 

contracandidatelor a fost 

depășit destul de șchiop 

de gruparea gălăţeană, dar 

păstrează șanse bune de 

califi care în play-off.

Îngrijorarea fanilor gălăţeni 
referitor la această perioadă a 
meciurilor difi cile din campi-
onat, cu Unirea Dej (0-2), Con-
cordia Chiajna (1-0), Steaua (0-1), 
Gloria Buzău (1-1) și Unirea Slo-
bozia, a fost cu totul îndreptăţită 
încă din startul partidei cu ialo-
miţenii. Cicatricea rămasă după 
ultimele deplasări a fost zgândă-
rită de câteva ocazii ale oaspeţi-
lor și a fost cu totul deschisă de 
centralul partidei Andrei Anto-
nie (București), după eliminarea 
dictată la intrarea lui Gorovei 
asupra unui adversar (min. 27). 
Cu toate acestea, echipa gălăţea-
nă a reușit să se mobilizeze parcă 
mai bine în zece și să joace de 
la egal cu adversarul său – una 
dintre candidatele la promovare. 
Centralul partidei a fost în con-
tinuare protagonistul principal, 
printr-un penalti dictat destul 
de ușor pentru gazde, din care 
s-a făcut 1-0 (min. 58), iar tabloul 
frustrării împotriva arbitrului a 
fost completat pentru un penalti 
neacordat gălăţenilor la Cîrjan. 
A rămas 1-0 pentru Unirea Slo-
bozia până la fi nal, iar Oţelul are 
de reglat situaţia din clasament 
în etapele următoare.

Dorinel Munteanu a trimis în 
teren următoarea echipă: Dur-
Bozoancă – Rus, Yabre, Azino-
vici, Panait – Jardan, Markovici, 
Cisotti – Mitoi, Bokashvili, Goro-
vei. Au mai intrat: Maxim, Farcaș, 
Nica, Cîrjan și Adăscăliţei.

Oţelul a rămas cu 22 de punc-
te în clasament și se menţine în 
zona de play-off. Pentru gălăţeni 
urmează trei partide în care pot 
spera cu mai multe șanse la vic-
torie: Minaur Baia Mare (acasă), 
Ripensia Timișoara (deplasare) 
și Metaloglobus (acasă). Până la 
următorul joc de campionat, gă-
lăţenii au de jucat și cu FCSB, joi 
seară, în ”Cupa României”.

Dorinel Munteanu 
a fost eliminat

După toate relele păţite la 
meci, nici după ultimul fl uier 
lucrurile nu s-au îmbunătăţit în 

relaţia gălăţenilor cu centralul 
partidei. Acesta din urmă i-a ară-
tat cartonașul roșu lui Dorinel 
Munteanu, managerul tehnic al 
Oţelului, ceea ce înseamnă că 
va absenta la următoarele două 
partide de pe banca echipei, cu 
FCSB și cu Minaur Baia Mare. 
Conform regulamentului, Mun-
teanu nu va avea voie nici să intre 
în vestiar la pauză.  

Victorie pentru Braniștea 
în Liga a III-a

Altfel, în Liga a III-a n-au mai 
fost victorii pe linie pentru echi-
pele gălăţene. Unirea Braniștea 
și-a îndeplinit misiunea și și-a 
trecut în cont un succes meritat 
și necesar. A întâlnit echipa din 
Limpeziș, obișnuită să plece aca-
să cu sacul plin, dar de această 
dată a fost doar 2-0, cu câte un 
gol pe repriză. În prima a mar-

cat Spânache, care a transformat 
o lovitură liberă de la 18 metri 
(min, 44) cu o execuţie splendi-
dă. Imediat după reluare, Unirea 
a benefi ciat de un penalti, pen-
tru fault la Răducan, iar acesta a 
și transformat: 2-0. Brăniștenii 
au stăpânit jocul, au mai avut 4-5 
ocazii de gol, plus o bară a lui Mi-
hai. Cu 19 puncte în clasament, 
băieţii lui Niculcea sunt destul 
de liniștiţi înaintea meciului de 
la Viitorul Ianca din următoarea 
rundă.

• După o serie de trei victorii, 
Sporting Liești n-a putut evita 
înfrângerea, la Rm. Sărat, acolo 
unde nu se prea câștigă. A fost 3-1 
(1-0), iar la 2-0 oaspeţii au redus 
din diferenţă prin Al. Stan – ac-
ţiune personală – și se întrevedea 
o revenire, care nu a mai venit. 
Urmează jocul cu Dacia Unirea 
Brăila de pe teren propriu.  .

A TREIA ÎNFRÂNGERE LA RÂND ÎN DEPLASARE  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

Înfrângere 
în ultimele 
minute

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Derbiul 
campionatului 
se joacă 
la Galaţi

FUTSAL. După ce Sala Sporturi-

lor ”Dunărea” a găzduit o grupă din Liga 

Campionilor la futsal, iată că fanii gălăţeni 

pot asista la un nou meci tare, derbiul 

campionatului dintre United și Autober-

gamo Deva. Primele două clasate în Liga 

I și, totodată, fi nalistele din sezonul trecut 

din campionat și din ”Cupa României”, 

se întâlnesc astăzi, 7 noiembrie, de la ora 

17,00. Cele două echipe au mai jucat o 

dată pe parcursul acestui sezon, chiar la 

startul său, în Supercupa României, când 

gălăţenii au avut câștig de cauză, după 

loviturile de departajare.  . Florin Radu 

RUGBY. CS Municipal Ga-

laţi a pierdut într-un fi nal dramatic 

întâlnirea cu veșnica rivală CS Nă-

vodari. Meciul din runda a VI-a s-a 

disputat sub semnul echilibrului, 

fi nalul însă a fost favorabil echipei 

de pe Litoral, care, în urma unei 

încercări, a trecut în avantaj, 

23-21. Punctele gălăţenilor i-au 

avut autori pe Tăchel și Eduard 

Don – câte o încercare, Onofrei – 

o transformare și Partenie – două 

lovituri de pedeapsă. Meciurile 

de la Galaţi vor conta și pentru 

”Cupa Dorian Secuianu”.

FOTBAL. Fetele de la FC 

Universitatea  (cu șase junioare în 

teren) au pierdut meciul cu CSM 

Alexandria, la un scor de nepre-

zentare: 0-3 (0-1). Gălăţencele 

au avut o bară prin Riana Păun. 

Următoarea partidă, pe 19/20 

noiembrie, la Odorheiu Secuiesc.

ȘAH. Randi Galeș este 

unul dintre jucătorii reprezen-

tativi ai sportului minţii de la 

C.S.Municipal Galaţi. Foarte 

tânărul sportiv de doar 11 ani, 

s-a remarcat la fi ecare concurs 

la care a participat, chiar dacă a 

înfruntat și  seniori. El participă la 

Campionatul European individual 

Under 12, care se desfășoară în 

Antalya (Turcia). Concursul se 

desfășoară într-un turneu open de 

9 runde, sistem elveţian, la care 

sunt înscriși 120 de jucători din 40 

de ţări. .
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Ce drepturi noi au 
angajaţii, din acest an
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Completările şi modifi cările 

aduse Codului Muncii şi Codului 

Administrativ în acest an, 

promulgate de preşedintele 

Iohannis pe 18 octombrie 2022, 

le aduc salariaţilor mai multe 

drepturi suplimentare, cum ar 

fi  acordarea unui concediu în 

vederea oferirii de îngrijire sau 

sprijin personal pentru o rudă 

sau unei persoane care locuieşte 

în aceeaşi gospodărie ori 

posibilitatea pentru funcţionarii 

publici de a lucra în regim de 

telemuncă, conform unei sinteze 

realizate de InfoCons. 

Conform noilor precizări 
aduse, salariatul are dreptul de 
a solicita mutarea pe un post va-
cant prin care îi sunt asigurate 
condiţii de muncă mai avantajoa-
se. Acest lucru este posibil dacă 
salariatul respectiv şi-a încheiat 
perioada de probă şi dacă are o 
vechime de cel puţin şase luni la 
acelaşi angajator. 

Noile prevederi menţionează 
şi obligaţia angajatorului de a 
acorda, pe o perioadă de cinci zile 
lucrătoare într-un an calendaris-
tic, la cererea scrisă a salariatu-
lui, concediul pentru îngrijirea 
sau oferirea de sprijin personal 
pentru o rudă sau o persoană care 
locuieşte în aceeaşi gospodărie şi 
care are probleme medicale gra-
ve. Perioada concediului de îngri-
jitor nu este inclusă în perioada 
concediului de odihnă anual şi 
reprezintă vechime în muncă şi 
în specialitate.

Salariaţii care benefi ciază de 
concediul de îngrijitor sunt asigu-

raţi, pe parcursul concediului de 
îngrijitor, în sistemul asigurări-
lor sociale de sănătate fără plata 
contribuţiei, prin derogare de la 
lege. De asemenea, perioada în 
care salariatul este în concediu de 
îngrijitor reprezintă stagiu de co-
tizare în vederea stabilirii drep-
tului la indemnizaţia de şomaj şi 
indemnizaţia pentru incapacita-
te temporară de muncă acordate 
conform legislaţiei în vigoare.

 Absenţe pentru urgenţe 
familiale 

Problemele medicale grave, 
dar şi condiţiile prin care este 
acordat concediul de îngrijitor 
sunt stabilite prin ordin comun 
al miniştrilor Sănătăţii şi Muncii 
şi Solidarităţii Sociale. Concediul 
de îngrijitor acordat fără îndepli-
nirea condiţiilor legale va fi  sanc-
ţionat cu amendă de la 4.000 la 
8.000 de lei. Tot din acest an, sa-
lariatul are dreptul de absenta de 
la locul de muncă pe o perioadă 

de 10 zile lucrătoare în cazul unor 
situaţii neprevăzute, provocate 
de o situaţie de urgenţă familia-
lă cauzată de accident sau boală. 
Cele zece zile se recuperează, în 
condiţii stabilite de comun acord 
cu angajatorul.

Potrivit sursei citate, o altă 
prevedere nou-introdusă se re-
feră la obligaţia angajatorului 
de a acorda concediu paternal 
la cererea scrisă a salariatului. 
Acordarea concediului paternal 
nu este condiţionată de perioada 
de activitate prestată sau de ve-
chimea în muncă a salariatului. 
Nerespectarea acestor obligaţii 
de către angajator va fi  sancţi-
onată cu amendă de la 4.000 la 
8.000 de lei.

Angajatorul poate stabili şi 
programe individualizate de 
muncă pentru toţi salariaţii, 
implicit pentru cei care benefi ci-
ază de concediu de îngrijitor, cu 
acordul sau la solicitarea acesto-
ra. Programele individualizate de 

muncă pot avea o durată limitată 
în timp. În ceea ce priveşte Codul 
Administrativ, unul dintre noile 
articole introduse face referire la 
raporturile de muncă ale funcţio-
narilor publici care pot fi  exerci-
tate în regim de telemuncă şi în 
regim de muncă la domiciliu. 

Durata acestui tip de activi-
tăţi nu poate depăşi cinci zile pe 
lună şi se poate aproba pentru: 
funcţionarii publici care au copii 
de până la 11 ani sau care acordă 
îngrijire unei rude; funcţionarii 
publici a căror stare de sănătate 
nu le permite deplasarea; funcţi-
onarii publici care desfăşoară ac-
tivităţi ce pot fi  realizate în regim 
de telemuncă.

Pe durata activităţii în re-
gim de telemuncă sau muncă la 
domiciliu, funcţionarii publici 
benefi ciază de toate drepturile 
recunoscute prin lege, cu excep-
ţia sporului pentru condiţii de 
muncă grele, vătămătoare sau 
periculoase. .

COMPLETĂRI ÎN LEGISLAŢIA MUNCII  .  PREVEDERI

 400 DE FIRME 

GĂLĂŢENE, 

PE „LISTA ALBĂ” 

ANAF
BUN-PLATNICI. ANAF a 

publicat pe portalul propriu prima 

„listă albă”, a contribuabililor 

persoane juridice care nu au 

obligaţii restante, aferentă 

trimestrului III al anului curent. Lista 

cuprinde un număr de 571.300 

de contribuabili persoane juridice 

care şi-au declarat şi achitat la 

scadenţă obligaţiile fi scale de plată 

şi care nu fi gurează în evidenţele 

fi scale cu obligaţii bugetare 

restante. Lista cuprinde denumirea 

contribuabilului şi codul de 

identifi care fi scală şi este ordonată 

alfabetic. Pe listă fi gurează 393 de 

societăţi comerciale, asociaţii sau 

uniuni sindicale care au „Galaţi” în 

denumirea ofi cială.  Lista poate fi  

vizualizată pe www.anaf.ro/ Servicii 

online/ Lista contribuabililor fără 

obligaţii restante.  ANAF va publica 

lista contribuabililor persoane 

juridice care nu înregistrează 

obligaţii restante, trimestrial, 

până în ultima zi a primei luni 

din trimestrul următor celui de 

raportare.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform datelor centralizate 
de imobiliare.ro, preţurile locu-
inţelor din România au înregis-
trat un trend ascendent constant 
în cele şapte trimestre anterioa-
re, excepţie făcând ultimul tri-
mestru, relatează Mediafax.

 Cu o valoare de 2.400 de euro 
pe metru pătrat, Cluj-Napoca 
ocupă primul loc în clasamentul 
celor mai mari preţuri (medii) 
solicitate pentru apartamentele 
scoase la vânzare în principale-
le oraşe. Pe locul al doilea în top 
se situează Bucureşti, cu un preţ 

mediu de 1.710 de euro pe metru 
pătrat util, iar pe locul al treilea 
este Braşovul, cu o medie de 1.570 
de euro pe metru pătrat util.

 Pe următoarele locuri în clasa-
mentul preţurilor din trimestrul 

trei 2022 la apartamente se afl ă: 
Constanţa (1.460 euro/mp), Cra-
iova (1.460 euro/mp), Timişoara 
(1.430 euro/mp), Iaşi (1.320 euro/
mp), Oradea (1.300 euro/mp),  Ga-
laţi (1.070 euro/mp , cu o creştere 

uşoară, de  0,3%  faţă de trimes-
trul anterior), Ploieşti (1.050 euro/
mp) şi Brăila (990 euro/mp).

 Comparativ cu perioada simi-
lară a anului anterior, preţurile 
solicitate pentru proprietăţile 
rezidenţiale scoase la vânzare 
în toate oraşele analizate au în-
registrat creşteri. Cel mai sem-
nifi cativ avans a avut loc în 
Cluj-Napoca (+22,5%), urmat de 
Iaşi (+16%), Braşov (+13,9%), Cra-
iova (+13,7%), Oradea (+13,2%) 
şi Brăila (+10.2%), Timişoara 
(+8,3%), Constanţa (+7,2%),  Ga-
laţi (+5,1%) , Ploieşti (+5%) şi Bu-
cureşti (+4,6%), potrivit sursei 
citate. .

imobiliare
Galaţiul, în topul oraşelor cu cele mai scumpe apartamente

Firmă de pe 
piaţa forţei 
de muncă, 
amendată

ITM. Inspectorii de muncă din cadrul ITM 

Galaţi – Serviciul control relaţii de muncă au 

efectuat, în perioada 24-28 octombrie, 19 con-

troale la fi rme care activează pe piaţa forţei 

de muncă. Au fost controlate 12 fi rme care îşi 

desfăşoară activitatea pe teritoriul României 

ca agenţi de plasare a forţei de muncă în 

străinătate, 6 agenţii de muncă temporară şi 

un utilizator al salariaţilor temporari. În urma 

controalelor efectuate, a fost sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în valoare de 

10.000 lei, un agent de muncă temporară care 

presta activitate având autorizaţia de funcţio-

nare expirată. . Cristinel Luca
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Începe summitul anual 
ONU privind clima
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Summitul anual al ONU 

privind schimbările climatice 

a început, iar gazda, Egiptul, 

a declarat că acesta este 

„momentul de cotitură” în ceea 

ce priveşte acţiunile climatice. 

Peste 120 de lideri mondiali 

se îndreptau, duminică, spre 

staţiunea Sharm el-Sheikh de 

la Marea Roşie. 

 COP27 va începe cu adevărat 
luni, cu un summit al liderilor 
mondiali, în cadrul căruia şefi i 
de stat şi de guvern vor rosti dis-
cursuri de cinci minute în care 

vor sublinia ce îşi doresc de la re-
uniune. Summitul se va deschi-
de cu discursuri de bun venit din 
partea noului şef al ONU pentru 
schimbările climatice, Simon Sti-
ell, şi a ministrului egiptean al 
Afacerilor Externe şi preşedin-
te desemnat al COP27, Sameh 
Shoukry.

 Luni şi marţi, liderii mon-
diali vor lua cuvântul, iar după 
plecarea acestora, delegaţii con-
ferinţei vor trece la negocieri, 
potrivit BBC. Săptămâna trecu-
tă, Shoukry a declarat că această 
conferinţă va fi  „momentul de 
cotitură la nivel mondial în ceea 
ce priveşte acţiunile climatice”. 
De asemenea, vor avea loc alocu-

ţiuni importante din partea unor 
diplomaţi şi oameni de ştiinţă, 
inclusiv Hoesung Lee, preşedin-
tele IPCC, organismul Naţiunilor 
Unite pentru evaluarea datelor 
ştiinţifi ce legate de schimbările 
climatice.

 Naţiunile în curs de dezvol-
tare, care se afl ă în prima linie 
a schimbărilor climatice, cer ca 
angajamentele anterioare de fi -
nanţare să fi e respectate. Dar ele 
doresc, de asemenea, să se discute 
despre fi nanţarea „pierderilor şi 
pagubelor”, bani care să le ajute 
să facă faţă pierderilor cu care se 
confruntă deja din cauza schim-
bărilor climatice şi nu doar să se 
pregătească pentru efectele vi-

itoare. Aceasta ar fi  prima dată 
când această problemă ar fi  in-
clusă pe agenda ofi cială a unui 
summit COP.

 Urgenţa problemei schimbă-
rilor climatice a fost evidentă în 
ultimele 12 luni, când au avut loc 
inundaţii devastatoare în Pakis-
tan şi în alte locuri, inclusiv în 
Nigeria, precum şi călduri extre-
me în India şi în Europa în timpul 
verii.

 Înaintea conferinţei, au fost 
publicate o serie de rapoarte im-
portante privind clima, în care 
sunt prezentate progresele înre-
gistrate în ceea ce priveşte redu-
cerea emisiilor de gaze cu efect 
de seră. .

EGIPTUL, GAZDA DIN ACEST AN  .  COP27

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Biden îi încura-
jează în privat pe liderii ucraineni 
să dea un semnal de deschidere 
pentru a negocia cu Rusia şi să 
renunţe la refuzul lor public de a 
se angaja în discuţii de pace dacă 
preşedintele Vladimir Putin nu 
este înlăturat de la putere, a relatat 
sâmbătă Washington Post. Ziarul 
a citat persoane anonime, famili-
are cu discuţiile, care au declarat 
că solicitarea ofi cialilor americani 

nu vizează împingerea Ucrainei la 
masa negocierilor, ci o încercare 
calculată de a se asigura că Kievul 
îşi menţine sprijinul altor naţiuni 
care se tem să alimenteze un război 
pentru mulţi ani de acum încolo.

 Washington Post susţine că 
discuţiile au ilustrat complexita-
tea poziţiei administraţiei Biden 
cu privire la Ucraina, în condiţiile 
în care ofi cialii americani au pro-
mis public că vor sprijini Kievul 
cu sume masive de ajutor „atât 
timp cât va fi  nevoie”, sperând în 
acelaşi timp la o rezolvare a con-

fl ictului care a afectat puternic 
economia mondială şi a declanşat 
temeri de război nuclear.

 Ziarul a precizat că ofi cialii 
americani împărtăşesc evaluarea 
omologilor lor ucraineni potrivit 
căreia Putin nu este deocamdată 
serios în privinţa negocierilor, 
dar a recunoscut că interdicţia 
preşedintelui ucrainean Volodi-
mir Zelenski de a discuta cu el a 
generat îngrijorare în unele părţi 
ale Europei, Africii şi Americii 
Latine, unde efectele războiului 
asupra costurilor alimentelor şi 

combustibilului sunt resimţite 
cel mai puternic. „Oboseala Ucrai-
nei este un lucru real pentru unii 
dintre partenerii noştri”, a decla-
rat un ofi cial american anonim, 
citat de Washington Post.

 Consilierul pentru securitate 
naţională al SUA, Jake Sullivan, 
a declarat vineri, în timpul unei 
vizite la Kiev, că sprijinul Wa-
shingtonului pentru Ucraina va 
rămâne „neclintit şi nezdrunci-
nat” după alegerile parlamentare 
de marţea viitoare de la mijlocul 
mandatului, scrie Reuters. .

îndemn
Americanii cer în privat Ucrainei să arate 
că este deschisă la discuţii de pace

Demisii 
în masă 
ale etnicilor 
sârbi

KOSOVO. Reprezentanţi ai minorităţii 

etnice sârbe din Kosovo au demisionat sâm-

bătă din funcţiile lor, în semn de protest faţă de 

concedierea unui ofi ţer de poliţie care a refuzat 

să respecte decizia de a schimba plăcuţele de 

înmatriculare a vehiculelor cu cele emise de 

Kosovo. Mulţi sârbi doresc în continuare ca 

fosta provincie să facă parte din Serbia şi nu 

să fi e independentă. Etnicii sârbi au în cele pa-

tru comunităţi locale un ministru al guvernului, 

10 parlamentari şi alte posturi de conducere 

în guvern, poliţie şi justiţie. Toţi au demisionat, 

iar ofi ţerii de poliţie de rang înalt şi-au dat jos 

simbolic uniformele.  . C.L.

 DUDA: VARŞOVIA 

NU MAI 

DATOREAZĂ 

CONCESII UE
INFLEXIBIL. Preşedin-

tele polonez Andrzej Duda a 

declarat că se opune unor noi 

concesii făcute Comisiei Europene, 

care blochează fonduri europene 

importante din cauza preocupărilor 

privind independenţa justiţiei în 

Polonia, transmite duminică AFP, 

citată de Agerpres. „Nu voi mai 

oferi niciun răspuns la sugestiile 

celeilalte părţi”, a declarat Duda 

într-un interviu care va apărea luni 

în săptămânalul Sieci şi din care 

au fost publicate sâmbătă extrase 

de către portalul wpolityce.pl, 

apropiat conservatorilor naţionalişti 

la putere. „Din câte ştiu, am 

îndeplinit toate condiţiile pentru 

a primi fondurile din planul de 

relansare”, a subliniat Duda. Este 

vorba despre circa 35 de miliarde 

de euro menite să remedieze 

consecinţele pandemiei de 

coronavirus. Varşovia a efectuat 

câteva modifi cări la reformele sale 

din justiţie pentru a răspunde ofi cial 

criticilor Bruxellesului şi Curţii de 

Justiţie a Uniunii Europene (CJUE), 

dar aceste schimbări nu au fost 

considerate sufi ciente de Comisia 

Europeană pentru a asigura 

independenţa judecătorilor faţă de 

puterea politică. Întrebat despre 

o eventuală fl exibilizare a poziţiei 

poloneze, Duda a considerat 

această abordare inoportună. 

„Consider că partea poloneză a 

manifestat prea multă bunăvoinţă”, 

a apreciat el. În fi ne, Duda a 

considerat că „tabăra liberală 

de stânga, ai cărei reprezentanţi 

sunt majoritari în Comisie, vrea să 

provoace cu orice preţ o schimbare 

de putere în Polonia”.  . C.L. 
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pamfl et în versuri
FII ATENT!!!

Uită-te bine-n jurul tău şi fi i atent – 

 nu poţi să crezi că nu-i aşa, nu poţi să negi:

 e plină Ţara cu scârţari şi căzături,

 acrocefali, oligofreni şi cepelegi!

 Nişte ciurucuri din sistemul celălalt 

 s-au apucat de înmulţit fără preget

 şi-au îmbâcsit sistemul cest surdomut/chior

 cu strâmbi, rebuturi şi săriţi în ritm proclet!

 Alţi grobieni de contra/stat şi de partid 

 s-au pus/ales pe Capra Ţării, mintenaş – 

 abia mai poţi sufl a – în templul geto-dacic – 

 de fals, minciună, panaramă şi gulaş!

 Şi uite-aşa suntem la mâna unui cârd 

de puşlamale, „sfi nţi” hulpavi şi ciomăgari – 

 uită-te bine, fi i atent: nu se mai poate

 cu-aceşti „simpatici” terorişti patibulari!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Transurb u

caută bani 

pentru plăţile 

compensatorii 

pe care le 

va acorda 

angajaţilor 

disponibilizaţi

Gălăţeanul de u

la Economie, 

Florin 

Spătaru, 

propune o 

schemă de 

ajutor pentru 

companiile 

din industrie

Bezos şi Meryl Streep 
au fost la Gârboavele

Despre asta-i vorba când nu 
mai ţii cont de zerourile din... 
conturi. Deschizi Google Earth 
şi pui degetul, apoi vrei să afl i 
cum este pe bune acolo. De ace-
ea, Galaţiul s-a trezit recent cu 
doi super-oaspeţi care nu mai au 
nevoie de prezentare. Păi, numai 
Elon să vină la Bran?

  A afl at întregul 
mapamond 

 Cine nu ştie faza cu Elon Musk 
de la Castelul Bran, din week-
endul dedicat Halloween-ului? 
E foarte puţin probabil să nu fi  
afl at, poate doar concurenţii de la 
„Survivor“ şi „Sunt celebru, scoa-
te-mă de aici!“ să nu ştie că mili-
ardarul care deţine Tesla a fost 
sau n-a fost în judeţul Braşov ca 
să se delecteze la stâna X şi să con-
sume Y şi Z alimente şi băuturi 
alcoolice. Google încă n-a şters 
toate urmele veritabilei campa-
nii de presă care scotea România 
turistică în evidenţă. După noul 

proprietar al platformei de socia-
lizare Twitter, era nevoie de alte 
super-vedete care să ne calce me-
leagurile. Cât ai pocni din degete, 
pagina de pamfl et a Vieţii libere a 
descoperit o nouă „bombă“.  

  Dacă tot avem 
anumite gânduri... 

 Galaţiul, care îşi doreşte să de-
vină staţiune turistică, punctează 
aproape decisiv în tentativa-i care 
poate părea ridicolă. Doar pare, 
noi încă sperăm să-şi atingă ţelul. 
Zilele trecute, două personalităţi 
care nu mai au nevoie de prezen-
tare s-au afl at în judeţul nostru 
şi s-au bucurat de o primire ex-
traordinară. Alt miliardar, Jeff 
Bezos, fondatorul Amazon, indi-
vid care a rămas printre cei mai 
bogaţi bipezi ai planetei şi după 
partaj, şi îndrăgita actriţă de la 
Hollywood Meryl Streep au tras o 
fugă până la căsuţele din Pădurea 
Gârboavele, de la 15 kilometri de 
reşedinţa de judeţ. „I-am primit 

cu pâine şi sare, i-a întâmpinat şi 
domnul preşedinte Costel Fotea“, 
ne-a confi rmat umil un angajat al 
Consiliului Judeţului.

  ... poate ne atingem ţelul 
 Ce au căutat Bezos şi Streep în 

pădurea din coasta Galaţiului? Ce 
întrebare puerilă! Dar lui Musk 
şi Angelinei Jolie de ce le-a tre-
buit party-ul cu dovleci şi dinţi 
de vampir de la Bran? Fiecare cu 
religia sa şi cu propriul mod de 
a petrece timpul liber. „Jeff şi 
Meryl se ştiu de mult şi au mai 
petrecut împreună weekenduri, 
aşa că s-au uitat pe hartă şi au 
afl at că drumul din Pădurea Gâr-
boavele e proaspăt asfaltat. Şi-au 
zis să vină şi ei să-l vadă, de ce nu? 
E o lume liberă“, ne-a comunicat 
PR-ul lui Bezos pe un ton foarte 
amical. Ei s-au fotografi at cu Cos-
tel Fotea, au schimbat amabilităţi 
şi au cumpărat kurtos kalacs de 
pe platoul Casei de Cultură a Sin-
dicatelor. .  Jefful secolului 

Cost  Fotea Costel Fotea uu

şi Jeff Bezos,şi Jeff Bezos, 

râzând pe timpulrâzând pe timpul

unui selfi e făcut unui selfi e făcut 

de Meryl Streep.de Meryl Streep.

o notă bună E o notă bună 

pentru Galaţipentru Galaţi

GALAŢIUL, UN AL DOILEA CASTEL BRAN . AVENTURĂ

Ştim de ce 
s-a amânat 
Programul 
Rabla

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Nu e glumă, ne face plăcere să 

repetăm această ştire: deoarece 

Grădina Zoologică de la Gârboavele 

nu are lupi, municipalitatea gălăţea-

nă a adunat câinii maidanezi şi i-a 

plantat într-un ţarc. „Ia uite, Jeff, lupi 

ca în SUA, în Munţii Stâncoşi!“, ar fi  

exclamat actriţa foarte entuziasmată 

la vederea patrupedelor.

. >  Arnold Schwarzenegger, fost 

guvernator al Californiei, va face 

un city-break în municipiul nostru 

pentru a vizita insuliţa de pe Dunăre. 

„Ce bine că n-aţi mai dragat fl uviul, 

la fel a păţit Budapesta la început! 

Au dat vina unii pe alţii, iar acum se 

bucură de o super-insulă pe mijlocul 

apei, e vorba de Insula Margareta. 

Vă rog să luptaţi pentru tot ce v-a 

dat natura!“, le-a transmis Arnold 

gălăţenilor. Se pare că mai mult 

celor din administraţie. 

. > Bill Gates şi-a programat o cursă 

de avion cu destinaţia fi nală Tulcea, 

iar de acolo ar urma să vină cu un 

maxi-taxi pentru a-l întâlni pe fostul 

viceprimar gălăţean Picu Apostol 

Roman. „Ştiu că m-a pomenit în 

pandemie atât în texte, cât şi în 

câteva înregistrări video, şi vin să-i 

plătesc reclama. Nicio faptă fără 

răsplată, parcă e proverb din folclorul 

dumneavoastră“, a comentat părin-

tele Microsoft. , Micromoft 

ultrascurte
Alte staruri 
care ar putea 
vizita Galaţiul

Am înțeles 
că vom primi, prin-

tre altele, și abonamente 
valabile pentru lumea 
cealaltă. Oare acolo or 

exista controlori? 

Noi am
gândit-o, dar nu e 

obligatoriu să fi e pusă și 
în practică. Ce, Eminescu 

a trăit toate aventurile 
din poeziile sale?

AŞTEPTARE. Programul Rabla Lo-

cal, adresat persoanelor fi zice care doresc să 

caseze un autovehicul (foto) mai vechi de 15 ani, 

a fost amânat, din nou, pentru prima parte a 

anului 2023. Şi este a treia amânare. Am şi afl at 

de ce persoanele fi zice din Galaţi care vor să-şi 

caseze rabla pentru un stimulent de 3.000 de 

lei, fără a fi  obligate să folosească aceşti bani 

pentru a cumpăra o maşină nouă, mai au de 

aşteptat. Se pare că o rudă a primarului Ionuţ 

Pucheanu are de vânzare un Volkswagen Golf 4 

atins de patina timpului de fi x 14 ani. „Mai trag 

de timp un an, ca s-o dea şi el, prietene“, s-ar fi  

destăinuit edilul-şef. . Rabla Înmulţirii

T
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277339) 

 • SC angajeaza technician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4000 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia Tel. 0749223334. (277340) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352. (277341) 

 • Bella Casa angajea-

za LUCRATOR DEPOZIT/

MUNCITOR NECALIFICAT 

in Galati. CV pe offi ce@bel-

la-casa.eu. Tel: 0725594894 

(277343) 

 PRESTĂRI 
SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Expert contabil, contabilitate, per-

sonal, cenzor asociaţii. 0722207522. 

(276978) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 

teracotă. 0726835985 (277289) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (277290) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (277291) 

 • Meseriaş execut: gresie, faianţă, 

amenajări interioare. 0762629083. 

(277321) 

 PROPUNERI 
DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277317) 

 DECESE  

 • Cu nemărginită durere familia 

anunţă trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost

ROŞOGA DIDINA.

Odihneşte-te în pace şi veghează-

ne dintre îngeri. Te vom iubi şi păs-

tra în sufl et până ne vom întâlni din 

nou. Este depusă la Biserica „Sf. 

Vasile“. Înmormântarea la Cimitirul 

„Eternitatea“, astăzi, 7 noiembrie, 

ora 11.30, plecarea de la biserică. 

Familia. (277347) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et şi regrete, 

amintim trecerea a 13 ani de când 

a plecat dintre noi VASILICĂ 

ANICA (NUŢI). O pomenesc 

mereu Gică- soţ, Sorin şi Cătălin- 

fi i. (277312) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 cam. par-

ter, Micro 17. Preţul la vizionare. 

0766400443. (277246) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina I. 0753692315. (277198) 

 • Ofer spre inchiriere apartament 

cu o camera, mobilat si utilat, zona 

Port. 0747225837 (277292) 

 • APARTAMENT 2 CAMERE, ETAJ 

1, UTILAT, MOBILAT MAZEPA. 

0740331062 (277348) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 3000 mp parcela-

bil intravilan Slobozia Conachi şi 

2,5 ha extravilan. Tel. 0744774987. 

(277089) 

 • Vând teren Barieră, 1250 mp, 26 

euro. Tel. 0749123357. (277286) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon: 0755050470. (276784) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

borverist. Salariu atractiv. Tel. 

0748211128. (277009) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(277126) ( )

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori covrigi, modelatori 

pâine, patiseri. Tel. 0749455809. 

(277166) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (277194) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277206) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, zona 

Micro 18 mag. Profi . Salariul 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(277240) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori elec-

tric, sudori MIG-MAG. 0744569046 

(277329) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(277245) 

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în Suedia, construcţii. Tel. 

0046768151216. (277316) 

 • SC Construct Still 2002 SRL anga-

jează îngrijitor spaţii hoteliere. Rel. la 

0740281173. (277318) 

 • Căutăm persoană serioasă în-

grijire şi menaj doamnă bolnavă. 

Telefon 0745312460. (277324) 

 • Societate specializata in dome-

niul confectiilor metalice si produse 

PSI angajeaza in conditii avanta-

joase urmatoarele: -Agent vanzari/

Distribuitor marfa cu permis catego-

ria B; -Manipulant marfa; -Ingrijitor 

cladiri. Contact: contact@garduri-

balustrade.ro, contabilitate@mar-

ina.ro, nr. tel: 0744642148 (277327) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (277328) 

 • SC angajează inginer chimist, mi-

nim 5 ani experienţă. 0744569046. 

(277330) 

 • Angajam ajutor de cofetar cu 

sau fara experienta. Relatii la tel. 

0744828892 de luni pana vineri intre 

orele 10:00 - 18:00. (277331) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352. 

(277334) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277335) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (277336) 

 • SC angajeaza sofer cat.B-distri-

butie. Tel. 0749223352 (277337) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar.Tel. 0749223352. 

(277338) 

Data întreruperii Adresa/Localitatea Intervalul orar

11.11.2022

Loc. Sendreni – sat Movileni (zona Sen-

dreni SMA, OMV Petrom Sendreni, Triaj 

A, Compresoare si localitatea Movileni in 

totalitate; SC Gendav SRL si SC Concasare 

Tirighina).

10.00 – 13.00

14 - 18.11.2022
Loc. Matca – partial (PTA 2 si 4); Loc. Mun-
teni – partial (PTA 2);

08.30 – 16.30

14.11.2022 Loc. Ivesti – zona Spital; 08.30 – 16.30

15.11.2022 Bl. B, Bl. C – Str. 1 Decembrie 1918;. 08.00 – 13.00

15.11.2022 Loc. Barcea – zona Primare, Politie; 08.30 – 16.30

15.11.2022 Loc. Foltesti – zona CAP; 09.00 – 15.00

16.11.2022 Loc. Foltesti – zona Morii; 09.00 – 15.00

17.11.2022 Loc. Foltesti – zona Garii, spre Centru. 09.00 – 15.00

DISTRIBUŢIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMANIA S.A. - Sucursala Galaţi 
anunţă întreruperea alimentării cu energie electrică: 11.11.2022- 17.11.2022

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie 

electrică sunt disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/

Întreruperi energie electrică.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă 

necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002902

PRF MP 002903

ANUNŢ PUBLIC

U.A.T GHIDIGENI, titular al elaborarii primei versiuni a Planului 

Urbanistic General „Actualizare PUG Comuna Ghidigeni, Judeţul 

Galaţi”, anunta publicul interesat asupra incadrarii planului mentio-

nat in procedura de evaluare de mediu pentru planuri si programe, 

in conformitate cu art.5, alin. 2 din H.G. nr.1076/2004, cu obligativi-

tatea realizarii Raportului de mediu.

Publicul interesat de informatii asupra planului mentionat ante-

rior se poate consulta la sediul UAT Comuna Ghidigeni, Str. Chris-

soveloni nr. 170, Jud. Galati sau la sediul APM Galati, Str. Regiment 

11Siret nr.2, zilnic, de luni pana joi, intre orele 8:30-16:00 si vineri 

intre orele 8:30-13:30.

Publicul interesat poate inainta observatii ce se primesc zilnic 

la APM Galati pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236 471 009, in termen de 10 zile calendaristice de la data publica-

rii anuntului pe pagina de internet a A.P.M Galati.

PRF MP 002904

ANUNŢ PUBLIC

EURO CONSTRUCTII SRL, titular al planului „Construire

ansamblu residential locuinte insiruite si imprejmuire teren”, 

propus a fi  amplasat in intravilan municipiul Galati, str. Basara-

biei nr. l21 A si Str. Tecuci nr.170, judeţul Galati, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului in mun. 

Galati, str. Cluj, nr. 45, bl. Doja 2, parter, zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului.

PRF MP 002905

ANUNŢ PUBLIC

EURO CONSTRUCTII SRL, titular al planului „Constru-

ire locuinte colective Central Park 6, regim de inaltime 

D+P+4E+5R”, propus a fi amplasat in intravilan municipiul Ga-

lati, str. Basarabiei nr. 170, 132, 170, l21A (lot 1), l21A (lot 2), 

judelul Galati, anunţă publicul interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de 

mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului in 

mun. Galati, str. Cluj, nr. 45, bl. Doja 2, parter, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului.

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

 • S

Tel

 •

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa  ddddddddddeeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

7

1867 u Se naşte MARIA 
SKLODOWSKA CURIE (m. 1934), 
chimistă, fiziciană franceză de 
origine poloneză, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1903) şi Chimie (1911).
1908 u Se naşte la Tălpigi 
Negrileşti, jud. Galaţi, VASILE T. 
DONIGA (m. 1987), folclorist.
1913 u Se naşte ALBERT CAMUS 
(m. 1960), filosof, scriitor francez, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură.
1916 u Se naşte MIHAI ŞORA, 
eseist, filosof, membru de onoare 
al Academiei Române.
1918 u Manifest al Marelui Sfat 
Naţional din Transilvania privind 
convocarea la 1 decembrie a Marii 
Adunări Naţionale de la Alba 
Iulia.
1937 u Se dezveleşte la Galaţi, 
în faţa clădirii Şcolii Normale 
[azi, Colegiul Naţional „Costache 
Negri“], bustul lui Nicolae 
Longinescu profesor şi director al 
şcolii, operă a sculptorului Ion C. 
Dumitru-Bârlad.
1944 u Încetează din viaţă 
[executat într-o închisoare din 
Tokio] RICHARD SORGE (n. 1895), 
unul dintre cei mai mari spioni 
sovietici.
1954 u Se naşte KATIA NANU, 
poetă, prozatoare, eseistă, 
autoare de literatură pentru copii, 
publicistă, ziaristă.
1983 u Încetează din viaţă ION 
JALEA(n. 1887), sculptor, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Marele Premiu al Expoziţiei 
Internaţionale de la Paris (1937), 
cu Premiul Naţional pentru 
Sculptură, cu alte premii.
1990 u Încetează din viaţă 
ROBERT HELMAN (n. 1910, la 
Galaţi), pictor, gravor, artist 
decorator. Din 1927, stabilit în 
Franţa.

Joan Sutherland, 
una dintre cele 
mai mari soprane 
ale generaţiei sale

Născută pe data de 7 noiem-
brie 1926, la Sydney, Australia, 
Joan Sutherland a urmat cursu-
rile Colegiului „St. Catherine” de 
la Waverley; din 1951 a studiat 
la „Royal College of Music” din 
Londra, sub îndrumarea lui Clive 
Carey, benefi ciind de o bursă.

Joan Sutherland a debutat, în 
1947, cu rolul Dido din opera lui H. 
Purcell, intitulată „Dido şi Enea”. 
În anul 1952, a debutat la „Covent 
Garden”, în rolul primei doamne 
din opera „Flautul fermecat”. Au 
urmat apariţiile în opere de Ver-
di, Mozart (contesa din „Nunta lui 
Figaro”), Weber ş.a.

S-a remarcat, de asemenea, în 
rolurile Micaelei, în „Carmen”, 
de Bizet şi Mariei, din „Fiica 
regimentului”.

În anul 1954, s-a căsătorit 
cu pianistul australian Richard 
Bonynge, care, începând din acel 
moment, s-a dedicat promovării 
soţiei sale. Punctul decisiv al cari-
erei sale a venit în februarie 1959, 
când a interpretat rolul principal 
din „Lucia di Lammermoor”, la 
Londra, în producţia lui Franco 
Zeffi relli, dirijată de Tullio Sera-
fi n. În urma acestei interpretări, 
a devenit „vedetă peste noapte”. A 
fost considerată una dintre cele 
mai mari soprane ale generaţiei 
sale. În anii 1960, Joan Suther-

land a concertat de mai multe ori 
la Opera de Stat din Viena, Paris, 
Genova, Barcelona, Koln şi la cele-
brul teatru „Scala” din Milano. În 
1970, Joan Sutherland a fost dis-
tribuită în rolul tutelar din opera 
„Norma” de Bellini, pe scena tea-
trului Met din New York.

În 1971, a deschis stagiunea 
la „Lyric Opera” din Chicago, cu 
rolul titular din „Semiramida”, 
de Rossini. În 1979, a susţinut 
un concert, primit cu entuziasm 
deopotrivă de public şi de critică, 
la Philarmonic Hall, în compania 
lui Luciano Pavarotti, care a nu-
mit-o pe Joan Sutherland „cea 
mai mare soprană de coloratură 
din toate timpurile”. În octom-

brie 1990, a interpretat, în ulti-
ma apariţie pe scena operei din 
Sydney, rolul reginei Marguerite 
din opera „Hughenoţii” de Me-
yerbeer. Cu acest spectacol, Joan 
Sutherland, supranumită de fani 
„La Stupenda” (”minunata”) a pus 
capăt carierei sale internaţionale, 
în cursul căreia „a urcat pe scene-
le lumii de o sută de ori şi a editat 
optzeci de albume”. 

Joan Sutherland a fost distinsă 
cu titlul de Comandor al Imperiu-
lui Britanic, cu Ordinul pentru 
Merit din partea Reginei Marii 
Britanii.

A decedat pe 10 octombrie 
2010, la vârsta de 83 de ani. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 

0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

meteo 7 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:55 am

apune

54:48 pm

Timişoara

16  77

Cluj

15  88

Bucureşti

17  77

Galaţi

16  66
Constanţa

16  99

Braşov

17  66

Londra

14  1111

Paris

16  1111

Madrid

18  88
Roma

19  88

Chişinău

12  33
PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, potri-

vit meteorologilor, va fi  în mare parte senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

16 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

6 grade Celsius. Sunt 12 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 64 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de grafică „Din dragoste pentru 
frumos”, de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)”, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Crizantema 
- regina toamnei”, „Fructe şi seminţe - Roadele 

pământului”, „Simfonia florilor”, pictură realizată 
de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei”, „Peşti din timpuri 
arhaice”, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate”, 
„Afară din apă”, „Specii invazive din România”, „Pe 
culmile Carpaţilor”, „Diversitatea mineralelor”, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Un prieten vechi îţi va face o 

vizită neașteptată pe parcursul 

zilei. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O persoană apropiată luptă 

pentru inima voastră. Din păcate, 

nu ai niciun fel de sentiment 

pentru persoana respectivă. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Ascultaţi sfaturile celor din jur și 

nu mai acţionaţi de unul singur.  

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Partenerul de viaţă îţi va reproșa 

că l-ai ignorat în ultimul timp. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Un bonus generos este pe cale 

să intre în conturile tale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sătul până peste cap de trezitul 

de dimineaţă, nu ai niciun pic de 

energie, iar acest lucru se simte 

pe parcursul zilei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te confrunţi cu o problemă de 

comunicare la locul de muncă, 

ce ţi-ar putea pune în pericol 

poziţia. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Șeful tău este foarte mândru 

de performanţele pe care le-ai 

avut la locul de muncă și îţi va 

propune un proiect de pe urma 

căruia vei obţine mulţi bani.  

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te vei întâlni cu o persoană 

apropiată și vei discuta despre 

lucrurile care vă frământă în 

ultimul timp.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dai dovadă de implicare și 

perseverenţă. Acest lucru este 

pe placul superiorilor. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii pregătit să primești o veste ce 

te va tulbura. Trebuie să încerci 

să îţi menţii calmul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai o atitudine pozitivă și vrei 

să împarţi cu cei din jurul tău 

această energie.

horoscop
7 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 7 NOIEMBRIE 

remember
Peter Neagoe (1881-1960)

Scriitorul Peter Neagoe s-a 
născut pe data de 7 noiembrie 
1881 la Odorheiu Secuiesc.

După absolvirea liceului 
din Sibiu, în 1897, a venit la 
București, unde, în anul 1900 
s-a înscris la Școala de Arte și 
Meserii, frecventând în același 
timp cursuri la facultăţile de 
Litere și de Drept.În anul 1901, 
a emigrat în Statele Unite ale 
Americii, stabilindu-se, în 
anul 1906, la New York. Aici 
devine gazetar și își continuă 
studiile de artă la Art Students 

League. Participă la Primul 
Război Mondial, iar la sfârșitul 
acestuia se stabilește în Franţa. 
Lucrează ca redactor la o 
publicaţie internaţională. Peter 
Neagoe a debutat cu povestirea 
”Kaleidoscope”. (1928)Editorial, 
a debutat la Paris, cu ”Storm. 
A Book of Short Stories”, cu o 
versiune franceză și o alta în 
limba română. Notorietatea i-o 
aduce romanul ”Easter Sun”, 
apărut la New York  (1934), 
apoi și în foileton  în revista 
”Adevărul literar și artistic”. (în 
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 DUPĂ CE AM PLECAT
FILMBOX. ora 20,15.

dramă, 2016, Franţa

  Cu: Thierry Frémont, Alexandra Lamy, Zabou Breitman u

Titlu original: Après Moi le Bonheur    u

O femeie grav bolnavă luptă pentru ca cei patru copii ai săi să nu fie 
despărţiţi după moartea ei.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Poveste după poveste

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România (R)

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00  Tezaur folcloric (R)

02:50 Telejurnal (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Infernul din zgârie-nori (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:30 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Labirintul: Evadarea

SUA, Mister, SF, Thriller
03:00 Observator (R)

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Dragoste şi secrete

07:45 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Goosebumps 2: 

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri
11:20 Plini de graţie

13:10 Delicios

Franta, Belgia, Comedie
15:00 Pe scurt

Australia, Comedie, 
Fantastic, Romantic

16:35 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă
18:40 Dezgheţul

19:35 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:00 Oamenii

SUA, Dramă
23:50 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller
01:50 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du Soleil: Delirium-

Canada, 2008

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Documentar

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 7 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 noiembrie

traducere românească -”Soare 
de Paști”).Alte scrieri: ”There is 
My Heart”, apărut în traducere 
românească cu titlul ”Drumuri 
cu popas”, ”A Time to Keep”, ”No 
Time For Tears”.

S-a stins din viaţă la 28 
octombrie 1960, la Kingston, 
New York. . V.G.
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Ultima dorinţă

ORIZONTAL: 3) Finalul catastrofal al unui rege – Loc de u

legătură a fi relor – Prime pentru directori! 4) Ţine loc de 

nicovală – A-și undui graţios pletele. 5) Sosit din spate! – 

Accept îndoielnic – Venit fără reţineri. 6) Prinde delicatese 

din apă…cu clești – A striga…tare. 7) Manifestări delirante 

- Ţintit în cap! 8) Un spin…mai mare – Alt nume pentru 

libarcă. 9) Rostite în batjocură – Încheie o enumerare fără 

sfârșit.

VERTICAL: 2) Cu două zile în urmă. 3) Element de u

compunere cu sensul de ”după”,sau exprimând ideea de 

transformare – Parte detașabilă dintr-un bilet. 4) Plin de 

caimac! – Articulaţia dintre mână și trunchi – Ofertă…din 

mână! 5) Indicator de provenienţă – O șotie copilărească. 

6) A trata cu respect – Mișcarea în grup a albinelor. 

7) Impuls la o mișcare…populară – Sportul în poligon. 

8) Limitele unui marasm! – A face totul – Cuvânt pentru 

interpelare. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Reverie

Bărbaţi 
anilor ‘80

Viaţă 
de artist

Parcelă 
de teren

Dans 
ţigănesc

Trage 
cu dinţii

Vine de la 
Margareta

Veșnica 
pomenire

Înclinaţie 
artistică

E tot 
un drac

Datul cu gura 
(dim.)

A da din gură, 
ca boul

Dare de 
bunăvoie

A vorbi 
de unul singur

Aurul 
bunicii

Impus 
la timp!

A readuce 
în memorie

Cuvinte 
asemenea

Bine!

Fata de la 
geam!

Singură!

Casa 
copilului

Casă 
boierească

Prinse în buchet

Durere de sufl et

Lăsate 
în pace!

Cu casa 
în spate

Crescut la 
malul apei

Laici!

Teren de 
cultură

Un braţ de 
lemne!

Pescuit cu un 
clește

Cură de 
castraveţi!

Banii 
pt. ulei!

Elena pt. 
bărbaţi

Scoase 
din baie!

Ieșiţi 
la urne

Tete!

Mantie 
romană

Omul 
strategiilor

2 4 1 6

3

6

8 4 7

1 2

9 5 1 3

5 3 8

1 6

4 7 9

6 3

4 3

5 1 9

2

1 3 6

9 2 6 5 8

1

8 2

7 5 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Care  e  legea  partidelor  
politice?
- Unde  nu e  cap, sunt  mai  
multe  aripi. 2

- Domnişoară  secretară, o  
întreabă contabilul, cum de  
l-aţi  convins  pe  patron să  
vă  mărească  leafa?
- Eu  vă  spun, dar  n-o să  vă  

ajute.   

reţeta zilei
Cartofi  
cu cârnaţi 
la cuptor

INGREDIENTE. 6 cartofi , 1 ceapă, 4 

linguri smântână, 2 ouă, 7 roşii cherry, 3 cârnaţi 

semiafumaţi, sare, piper, 100 g caşcaval, 3 fi re 

pătrunjel verde. 

PREPARARE. Cârnaţii se frig într-o tigaie 

grill. Curăţăm legumele şi le spălăm. Tăiem cartofi i 

în cuburi şi îi fi erbem 10 min. Într-un vas ceramic 

punem cartofi i, ceapa tăiată felii şi cârnaţii tăiaţi 

rondele. Smântâna se amestecă energic cu ouăle, 

sare şi piper, apoi o adăugăm peste cartofi . Roşiile 

le tăiem în două şi le aşezăm deasupra cartofi lor. 

Dăm la cuptor 25 min. Presărăm caşcavalul şi dăm 

la cuptor 10 min. Presărăm pătrunjel. . R.C.

tv
mania
Vocea amăgirii 
şi-a umilinţei, 
la Pro Tv

u Regulă schimbată. „Vă 
mulţumim că aţi ales să fi ţi în 
echipele noastre! Acum, pe unii 
dintre voi o să vă dăm afară, dar 
fără vreo minimă departajare. 
N-o să vă mai punem nici 
măcar să fredonaţi ori să 
concuraţi în vreun fel, pentru 
a vă păstra locul în echipă. Noi 
decidem cine rămâne şi care 
pleacă. Nu contează ce v-am 
promis pentru a alege să fi ţi în 
echipele noastre! V-am amăgit 
şi-acum o să vă şi umilim!”, 
cam aşa aş sintetiza ceea ce s-a 
petrecut vineri seară la „Vocea 
României”, pe Pro Tv, care a 
schimbat regulile în timpul 
jocului. Concret, la audiţiile 
pe nevăzute, antrenorii Irina 
Rimes, Smiley şi Theo Rose, 
The Motans şi Tudor Chirilă, 
au avut libertatea de a primi 
în echipele lor un număr 
nelimitat de concurenţi. Însă, 
în etapa următoare nu puteau 
intra decât cu 14. Aşa că fi ecare 
echipă a fost înşirată pe scenă, 
iar antrenorii au anunţat sec 
cine rămâne şi cine pleacă. 
„Mie îmi place regula asta 
pentru că sunt oameni care au 
convins în audiţii și, ce să vezi? 
La următoarea ediţie vin alţii 
și mai buni și ar fi  fost păcat să 
nu-i iei doar pentru că ai echipa 
plină, nu?”, a spus Irina Rimes. 
Ce mai contau speranţele false 
date concurenţilor pentru a 
alege echipa ei? Încrederea pe 
care au investit-o! Aşteptările 
lor? Singurul care a făcut 
totul pentru a nu-şi umili 
concurenţii a fost Tudor Chirilă. 
Ceilalţi s-au debarasat de 
concurenţi fără a mima nici 
părerea de rău…   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Afl aţi ultimele versuri din poezia ”De la un cardiac, cor-
dial” scrisă de Adrian Păunescu pe 31 octombrie 2010, 
în spital, și publicată pe 5 noiembrie 2010, imediat după 
decesul său)

”Vă văd pe toţi mai buni și mai umani,
Eu însumi sunt mai omenos în toate,
……………………………………….”
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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Chiar dacă toamna nu este 

mereu anotimpul preferat al 

copiilor, fi indcă joaca afară 

este înlocuită de activităţi 

desfăşurate mai mult înăuntru, 

există modalităţi să-i facem să 

iubească activităţile specifi ce 

toamnei, inclusiv pe cele 

gospodăreşti şi să se implice în 

ele. 

În astfel de activităţi au fost im-
plicaţi preșcolarii de la „Grădinița 
cu program prelungit Nr. 39, cu 
structurile sale, iar cei de la 
Grădinița cu program normal 
”Ion Creangă” și Grădinița cu 
Program Normal Nr. 34 Galați nu 
s-au lăsat mai prejos. Îndrumați de 
educatoare și susținuți de părinți, 
micuții au organizat ”Sărbătoarea 
Recoltei“, prilej cu care au demon-
strat invitaților că știu să cânte și 

să danseze tradițional, dar și să fi e 
un ajutor de nădejde în gospodă rie, 
ajutând la pusul conservelor pen-
tru toamnă. Directorul unității 
de învățământ, prof. Gabriela Sa-
moilă, ne-a povestit că Proiectul 
Educațional Local „Carnavalul 
toamnei“ a ajuns la a II-a ediție, iar 
motto-ul sub care s-au desfășurat 
activitățile a fost - „Toamna este 
o simfonie, artă vie, în mii de 
culori“. „Când natura ajunge în 

amurgul pârguit al anului, când 
în fața ochilor ni se desfășoară un 
tablou mirifi c, în care culorile se 
luptă pentru supremație, nu poți 
să nu aduci un omagiu toamnei. 
Preșcolarii și părinții grădiniței 
ne-au susținut în realizarea 
activităților: parada costumelor 
ecologice, târg de toamnă cu pre-
parate făcute în casă de mămici, 
dansuri populare, cântece și voie 
bună. Colegele mele au dat dova-

dă de imaginație și creativitate“, a 
mai spus prof. Samoilă.

La activitate au luat parte 
inspectorul şcolar pentru Edu-
cație Timpurie, prof. Mihaela 
Dobrin, școlari de la Școala Gim-
nazială «Grigore Moisil»,  elevi de 
la Liceul Teoretic  «Mircea Elia-
de», părinți și bunici.  „Preșcolarii 
au pregătit poezii, cântece si 
dansuri tradiționale românești, 
expoziție de dovleci, lucrări te-
matice, târg de toamnă cu pro-
duse de casă, pregătite chiar de 
ei în grădiniță (murături) sau de 
părinți (dulcețuri, compoturi, 
zacuscă), paradă de costume din 
reciclabile ori tradiționale, au 
încins hora mare, s-au pozat în 
decorul nostru de toamnă”, ne-a 
povestit un cadru didactic îndru-
mător. Micuții au promis că vor 
cinsti așa cum știu ei mai bine 
și venirea iernii și vor învăța și  
mai multe cântece și poezii pen-
tru anotimpul zăpezii.   . 

PENTRU A CINSTI CULORILE ŞI AROMELE TOAMNEI  , PROIECT

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

45 luni

7 - 12 noiembrie 2022

PRF PVL 000035

COPIII „COOL” 

DIN SUCEVENI
SCREENING. 13 copii din 

comuna Suceveni au benefi ciat 

de consult oftalmologic și cinci 

dintre aceștia și de ochelari 

de corecţie, prin programul de 

screening oftalmologic „Cool 

Kids”, o iniţiativă Rotary Club 

Galaţi Vigoris.  > pag. 04

DEBITUL DUNĂRII, 

LA JUMĂTATE FAŢĂ 

DE MEDIE
PROGNOZĂ. Debitul Dunării la 

intrarea în ţară va fi  relativ staţionar, 

în jurul valorii de 2.400 mc/s, apoi în 

uşoară creştere, până la 2.500 mc/s, 

situându-se sub media multianuală a 

lunii noiembrie. > pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 noiembrie 2022

45

PRF PVL 000027

ANCA MELINTE   
anca@viata-libera.ro

Treptat, Galaţiul se găteşte 
pentru Sărbătorile de Iarnă. După 
ghirlandele montate în Parcul 
„Eminescu”, decoraţiuni au fost 
instalate şi pe strada Brăilei, iar 
la Inelul de Rocadă pe insula de 
spaţiu verde, catargul susţine deja 
şiragurile unui „brad“ stilizat. Mai 
mult, în acest weekend, gălăţenii 
au putut admira, în premieră, câ-

teva dintre ornamentele care fu-
seseră aprinse, cel mai probabil, în 
cadrul probelor de funcţionare.

La solicitarea noastră, Biroul 
de Presă al Primăriei ne-a comu-
nicat care sunt cele mai impor-
tante zone ale oraşului care vor 
„străluci” de la Sfântul Andrei şi 
până la Bobotează. În afară de Par-
cul ”Eminescu”, Grădina Publică, 
zonele de la Spicu – Romarta şi 
Ultimul Leu, vor fi  luminiţe şi în 
zona Siderurgiştilor la General. 
Ne grăbim să vă dăm de veste 
pentru că anul trecut absenţa 
iluminatului festiv de pe strada 

Siderurgiştilor a stârnit nume-
roase nemulţumiri. 

La acel moment, primarul Ionuţ 
Pucheanu explica: „Nu există nică-
ieri în lume iluminat de sărbători 
peste tot. Luminile sunt concentra-
te într-o anumită zonă, tocmai pen-
tru a crea atmosfera necesară“.

Să sperăm că nu se va mai 
întâmpla ca anul trecut, în care 
unele zone au fost supraîncărcate 
cu decoraţiuni, dând senzaţia de 
kitsch...  . foto Anca Spânu

sărbătorile vin, sărbătorile vin... 
Luminiţele festive, din nou în zona General

Paradă în costume 
confecţionate manual 
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